
1 

 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tělesné kultury 

 

 

 

 

 

 

Vývoj časopisu Tělesná kultura 

Diplomová práce 

(bakalářská) 

Autor: Lucie Špatenková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracoviště:  Fakulta tě lesné kultury Palackého Univerzity 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Bohuslav Hodaň ,  CSc. 

Olomouc 2011 



2 

 

Jméno a příjmení autora:    Lucie Špatenková 

Název diplomové práce:   Vývoj časopisu Tělesná kultura 

Pracoviště:      Katedra rekreologie 

Vedoucí diplomové práce:    Prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 

Rok obhajoby diplomové práce:   2011 

Abstrakt:  

 Úkolem mé bakalářské práce je utvořit souvislý a chronologický přehled vývoje 

Tělovýchovného sborníku od roku 1956, kdy vyšlo jeho první číslo, a na něj navazujícího 

časopisu Tělesná kultura, který vychází doposud. Práce se zabývá obsahovou stránkou 

příspěvků a jejich zaměřením v průběhu 55 let jeho vydávání. V úvodu jsou vysvětleny 

základní pojmy, které jsou důležité pro správné pochopení fungování časopisu, jako například 

co je to ISSN nebo co obsahuje tiskový zákon apod.  V první části práce je vytvořen souhrnný 

přehled vývoje redakcí a vydavatelství, která vydávala sborník, a historii redakční rady od 

doku 1956 do roku 2010. Pomocí historické metody, je zpracován vývoj sborníku jako celku, 

ale i jeho jednotlivých čísel. Doba, kdy sborník vycházel, je rozdělena do čtyř základních 

období, podle politické situace v zemi na 50tá léta, 60tá léta, 70tá až 80tá léta a 90tá léta až do 

současnosti. V těchto částech jsou popsány důležité události, které se odehrály v daném 

období a které výrazně ovlivnily vývoj v naší zemi. U každého období nechybí ani přehled 

všech vydaných sborníků a stručný popis jejich obsahů. Současně je obsahovou analýzou 

zhodnoceno zaměření všech příspěvků, a nakolik byly tyto příspěvky ovlivněny politickou 

situací v zemi. Další část je věnovaná současnému stavu časopisu a jeho dosavadním 

úspěchům - jako je zapsání do světové databáze EBSCO a zařazení do seznamu 

recenzovaných časopisů u nás, což velice pozvedlo kvalitu časopisu a zájem autorů 

publikovat. V závěru jsou shrnuty plány redakční rady do budoucna. Mezi ty nejdůležitější 

patří právě udržení již zmíněných úspěchů a snaha o zapsání do dalších světově uznávaných 

databází jako je například Scopus. 

 

Klíčová slova: Tělovýchovný sborník, časopis, politická situace, historický vývoj.  

 

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb. 



3 

 

First name and surname of the author:  Lucie Špatenková 

Title of the master thesis:    Development of the journal Tělesná kultura  

Department:      Department of Recreology 

Supervisor:      Prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 

The year of presentation:    2011 

Abstract:  

 The task of my thesis is to form a continuous and chronological overview of the 

development of Tělovýchovný sborník since 1956, when its first number was issued, and its 

follower Tělesná kultura (Physical Culture) magazine, which exists till these days. The work 

deals with the content of articles published in the course of 55 years of the existence of the 

magazine. The introduction explains the basic concepts that are important for understanding 

the structure and meaning of the magazine, such as what ISSN is or what press law contains, 

etc. The first part is a comprehensive survey of editors and publishers and the history of the 

editorial board from 1956 to 2010. By using the historical method the development of the 

magazine as a whole, as well as of its individual issues has been elaborated. The time when 

the magazine has been issued is divided into four periods according to the political situation in 

the country: 1950s, 1960s, 1970s and 1980, and since 1990s till now. In these sections 

important events that happened and greatly influenced the development of our country are 

described. For each period there is also a list of all published abstracts and a brief description 

of their contents. Content analysis evaluated the focus of all contributions, and the way how 

were these articles affected by the political situation in the country. Another section is devoted 

to the current state of the journal and its success so far - such as becoming a part of the world 

EBSCO database and a part of Czech peer-reviewed journals, which has raised the quality of 

the journal and the interest of prospective authors. The conclusion sums up the plans of the 

editorial board for the future. Among the most important ones it is to keep the above 

mentioned achievements and be placed on other world-renowned databases such as Scopus. 

  

Key words: Tělovýchovný sborník, magazine/journal, political situation, historical 

development. 

I agree the thesis paper to be lent within the library service. 



4 

 

Prohlášení autora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Prof. PhDr. 

Bohuslava Hodaně, CSc., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala 

zásady vědecké etiky. 

 

V Olomouci dne 19.dubna 2011    …………………………… 



5 

 

Poděkování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Děkuji Prof. PhDr. Bohuslavu Hodaňovi, CSc. za odborné vedení, podnětné rady, 

připomínky a věnovaný čas. 

 Děkuji Mgr. Marii Sýkorové za pomoc při dohledávání historických ročníků a za 

pomoc při jejich shromažďování. 



6 

 

Seznam zkratek: 

IS VaVaI – Rada pro výzkum a vývoj a inovace 

RIV - Rejstříku informací o výsledcích 

ISSN - Mezinárodní standardní číslo seriálové publikace  

KSČ – Komunistická strana Československa 

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa 

SSM – Socialistický svaz mládeže 

KSSS – Komunistická strana sovětského svazu 

RŠ – Resort školství 

MŠ – Ministerstvo školství 

VŠ – Vysoká škola 

PPOV – Odznak zdatnosti „Připraven k práci a obraně vlasti“ 

BPOV – Odznak zdatnosti „Buď připraven k práci a obraně vlasti“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

OBSAH: 

 

1) Úvod ……………………………………………………………………………………  8 

2) Vysvětlení základních pojmů …………………………………………………………   9 

3) Cíle práce ……………………………………………………………………………… 13 

4) Metodika ………………………………………………………………………………. 14 

5) Historické shrnutí - průřez historií sborníku a časopisu od r. 1956 do roku 2010 .. 17 

6) Přehled všech vydaných svazků od roku 1956 do roku 2010 ………………………. 20 

- Politická situace a tématické rozvržení sborníků: 

- Období 50tých let: politická situace, přehled sborníků, obsahová analýza   

daného období …………………………………………………………………….. 20 

- Období 60tých let: politická situace, přehled sborníků, obsahová analýza   

daného období ……………………………………………………………………. 25 

- Období 70tých až 80tých let: politická situace, přehled sborníků, obsahová  

analýza daného období ……………………………………………………………. 32 

- Období 90tých let do současnosti: politická situace, přehled sborníků,   

obsahová analýza daného období …………………………………………………. 41 

7) Současný stav časopisu Tělesná kultura …………………………………………….. 54 

8) Plány časopisu do budoucna …………………………………………………………. 56 

9) Závěr …………………………………………………………………………………... 58 

10) Souhrn ……………………………………………………………………………….. 60 

11) Summary …………………………………………………………………………….. 61 

12) Referenční seznam …………………………………………………………………... 62 

13) Přílohy ………………………………………………………………………………... 66 

 

 



8 

 

1) Úvod 

 V roce 2011 si připomeneme 55. výročí vzniku Tělovýchovného sborníku prací členů 

kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného lékařství na vysokých školách, na který 

volně navázal recenzovaný časopis Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné 

kultury Univerzity Palackého v Olomouci. Tělovýchovný sborník začal vycházet v roce 1956. 

Pod tímto názvem vycházel do roku 1989 a od roku 2003 navázal na tradice časopis Tělesná 

kultura. Pod tímto názvem vychází časopis dodnes. Za dobu 55ti let bylo vydáno 33 svazků a 

2 supplementa. Za své období prošel sborník i časopis dobou bouřlivých politických změn, 

které se výrazně podepsaly na jeho vývoji a na jeho obsahu. Na první pohled by se mohlo 

zdát, že politická situace v zemi nijak neovlivňuje celou oblast tělesné kultury, opak je však 

pravdou. Příspěvky se výrazně mění podle období, kdy byly napsány. 

Proč jsem si zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci? Od roku 2008 jsem 

výkonným redaktorem tohoto časopisu. Při postupném seznamování s tradicemi sborníku 

jsem zjistila, že jeho historie a vývoj nebyl nikdy komplexně zpracován, proto se pokusím 

vytvořit jakýsi ucelený přehled Tělovýchovného sborníku a časopisu Tělesná kultura. 

Hlavním cílem je zpracování vývoje od vzniku sborníku v roce 1956 až do současnosti, 

současný stav časopisu a výhled - jaké má redakční rada plány s časopisem do budoucna.  

V současné době je v seznamu recenzovaných časopisů a je zaregistrován 

v mezinárodní databázi EBSCO ‐  zdroj vědeckých informací pro humanitní a společenské 

obory, což je velký úspěch. Důležitým úkolem redakční rady je zajistit, aby časopis Tělesná 

kultura zůstal i nadále v seznamu recenzovaných časopisů a podařilo se ho zapsat do dalších 

databází jako například Scopus. Tím by se opět zvýšila jeho prestiž. Autoři, publikující 

v časopisech, které jsou zapsané do mezinárodních databází jako je EBSCO nebo Scopus, 

dostávají více bodů za své příspěvky. Počet bodů se potom odráží v hodnocení jejich vědecké 

a publikační činnosti.   

Doufám, že má práce bude přínosem, protože pětapadesátileté působení sborníku, 

které překonalo všechny politické změny v naší zemi, si zaslouží pozornost a seznámení. 

Vždyť i přes několik krátkých odmlk dokázala redakční rada znovu obnovit vydávání, které 

navázalo na předchozí čísla. 

 

 



9 

 

2) Vysvětlení základních pojmů   

 V úvodu práce bych chtěla objasnit některé pojmy, jako je periodický tisk, ISSN a 

tiskový zákon, který řídí a upravuje povinnosti vydavatele periodického tisku. 

 Ze samotného názvu časopisu Tělesná kultura; recenzované periodikum Fakulty 

tělesné kultury vyplývá, že se jedná o periodický tisk.  

 

Vymezení pojmů 

 Prvním pojmem je - Mezinárodní standardní číslo seriálové publikace (ISSN) – 

International standart seriál numbering. Je to jednotný identifikační znak seriálové publikace, 

který přiděluje z pověření Mezinárodního centra ISSN České národní středisko ISSN. ISSN se 

přiděluje na základě písemné žádosti, která musí obsahovat příslušné údaje. Přidělování ISSN 

podléhá normě, která stanovuje pravidla a zásady platné pro mezinárodní systém a umožňuje 

tak jednotnou identifikaci seriálových publikací vydaných v ČR. Seriálovou publikací 

rozumíme jakýmkoliv způsobem rozmnožený grafický dokument, který vychází pod 

společným názvem v jednotlivých číslech, sešitech, svazcích apod. s chronologickým 

označením a který je určen k průběžnému vydávání. Příklady seriálových publikací jsou 

noviny, časopisy, ročenky, edice odborných a vědeckých knih, referáty, zprávy, sborníky a 

materiály z kongresů a konferencí. Pokud vychází seriálová publikace vydávaná na dvou nebo 

více různých nosičích - např. tištěná forma a současně na CD nebo na internetu, má každá tato 

verze svoje ISSN.  

 Náš Tělovýchovný sborník  prací členů kateder tělesné výchovy a kateder 

tělovýchovného lékařství na vysokých školách prošel za svůj dlouhý vývoj mnoha změnami. 

Byly to změny názvu sborníku, změny vydavatele, změny zaměření příspěvků a v neposlední 

řadě i změny technické. V roce 1956 (tedy v době vzniku) mu bylo přiděleno ISSN 0495-

0445. S tímto ISSN vycházel až do roku 1988. V roce 1989 dostal nové ISSN 1211-6521, se 

kterým vychází do současné doby. Důvodem, proč se změnilo identifikační číslo, je změna 

názvu sborníku na - Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného 

lékařství.  Od roku 2008 se podařilo převést celý časopis do elektronické podoby a tato změna 

nám umožnila publikovat jednotlivá čísla i na internetu, proto v tomto roce získal druhé ISSN  

1803-8360  pro on-line verzi.  

 



10 

 

Požádání o přidělení ISSN není jediné, co musí vydavatel tisku na začátku své práce 

udělat. Právním předpisem, který upravuje a řídí vydávání periodického tisku v České 

republice, je tzv. tiskový zákon č. 46/2000 Sb. ZÁKON ze dne 22. února 2000 o právech a 

povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů. Zákon 

stanovuje některá důležitá pravidla. V první části jsou vymezeny pojmy. 

ČÁST PRVNÍ 

      §3 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí:  

a) periodickým tiskem noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané pod stejným 

názvem, se stejným obsahovým zaměřením a v jednotné grafické úpravě nejméně 

dvakrát v kalendářním roce, ….. 

             §4  

Odpovědnost za obsah periodického tisku 

Za obsah periodického tisku odpovídá vydavatel.  

§7  

Evidence periodického tisku 

(1) Evidenci periodického tisku vede Ministerstvo kultury (dále jen „ministerstvo“) 

(2) Právnická nebo fyzické osoba, která hodlá vydávat periodický tisk, je povinna 

doručit ministerstvu nejpozději do 30 dnů před zahájením vydávání periodického 

tisku písemné oznámení, které musí obsahovat: 

a)  název periodického tisku, 

b)  jeho obsahové zaměření, 

c)  četnost (periodicitu) jeho vydávání, 

d)  údaje o jeho regionálních mutacích 

e)  název, adresu sídla a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou 

osobou, anebo jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo vydavatele, bylo-li přiděleno, 

jinak datum narození, je-li vydavatel fyzickou osobou; je-li vydavatel fyzickou 



11 

 

osobou, která vydává periodický tisk na základě živnostenského oprávnění, také 

jeho obchodní jméno, identifikační číslo a adresu místa podnikání, liší-li se od 

bydliště…… (46/2000 Sb. ZÁKON ze dne 22. února 2000 o právech a 

povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů 

(tiskový zákon)) 

 Na základě takto vyplněné žádosti Ministerstvo kultury zapíše tisk do evidence 

periodického tisku a do 15 dnů doručí vydavateli oznámení, že byl tisk do evidence zapsán a 

vydavatel obdrží evidenční číslo. Toto číslo je povinen uveřejňovat v každém vydání.  

 V §8 tohoto zákona jsou povinné údaje, které musí být uvedeny v každém 

vydání periodického tisku. Vydavatel je povinen tuto skutečnost zajistit. 

§8 

Povinné údaje 

(1)  Vydavatel je povinen zajistit, aby na každém vydání periodického tisku byly 

uvedeny tyto povinné údaje: 

a)  název periodického tisku, 

b)  četnost (periodicita) jeho vydávání, 

c)  označení regionální mutace, je-li periodický tisk vydáván v regionálních mutacích, 

d)  místo vydávání, 

e)  číslo a den vydání, 

f)  evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem, 

g)  název, sídlo a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou osobou, 

anebo jméno, příjmení, bydliště, je-li vydavatel fyzickou osobou; je-li vydavatel 

fyzickou osobou, která vydává periodický tisk na základě živnostenského 

oprávnění, také jeho obchodní jméno, identifikační číslo a adresu místa podnikání, 

liší-li se od bydliště. 

(2) Periodický tisk, který neobsahuje údaje podle odstavce 1, nesmí být veřejně šířen; 

to neplatí pro evidenční číslo periodického tisku přidělované ministerstvem, jestliže 

ministerstvo vydavateli nesdělilo evidenční číslo ve lhůtě podle ustanovení § 7 odst. 



12 

 

4. (46/2000 Sb. ZÁKON ze dne 22. února 2000 o právech a povinnostech při 

vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon)) 

 Dále tiskový zákon předepisuje povinné výtisky, které musí vydavatel bezplatně dodat 

na předepsaná pracoviště. Jedná se například o Národní knihovnu, Národní muzeum, 

Ministerstvo kultury, Parlamentní knihovnu, krajské knihovny atd. 

  

 Ministerstvo kultury nehodnotí název ani obsah periodik, jeho povinností je pouze 

evidovat každého žadatele, který splnil podmínky stanovené zákonem a přidělovat evidenční 

čísla periodickým tiskům. Právo nahlížet, pořizovat výpisy nebo opisy z evidence má každý. 

 Tiskový zákon je platný od roku 2000, dřívější periodické tisky nebyly evidovány a 

nedostávaly evidenční čísla. Časopis Tělesná kultura, kterému je věnovaná tato práce, navázal 

v roce 2003 na svého předchůdce Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a 

tělovýchovného lékařství. V roce 2004 bylo požádáno Ministerstvo kultury o přidělení 

evidenčního čísla a zapsání do evidence periodického tisku. Ve stejném roce bylo časopisu 

Tělesná kultura přiděleno evidenční číslo MK ČR E 15188.  

  

Informace o předávání údajů do "Rejstříku informací o výsledcích" dále jen RIV 

 Podle ustanovení § 12 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), 

ve znění pozdějších předpisů, je podpora výzkumu, vývoje a inovace veřejných 

prostředků poskytována za podmínky zveřejňování pravdivých a včasných informací 

příjemcem i poskytovatelem o prováděném výzkumu a vývoji a jeho výsledcích 

prostřednictvím IS VaVaI. 

 Provozovatel zařadí údaje o výsledcích do RIV (IS VaV), které splňují 

náležitosti stanovené zvláštními právními předpisy a zákonem o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací a oznámí písemně tuto skutečnost poskytovateli do 

60 kalendářních dnů. Ve stejné lhůtě a stejným způsobem oznámí provozovatel 

poskytovateli případné nezařazení údajů včetně odůvodnění. 

(http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=986) 



13 

 

3) Cíle bakalářské práce 

 Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování pětapadesátileté existence 

Tělovýchovného sborníku a jeho nástupce časopisu Tělesná kultura. Zejména jeho komplexní 

a přehledný historický vývoj po obsahové stránce. Ke správnému pochopení politických 

událostí, které se odrážejí v náplni sborníku, je potřeba shromáždit a důkladně prostudovat 

předmluvy a úvody všech svazků. Teprve po pochopení politické situace a všech událostí, 

které se v posledních padesáti pěti letech v naší zemi odehrály, můžeme zodpovědně 

zhodnotit obsahovou část a pochopit tak tehdejší dobu.  

 K určení vedlejšího cíle použiji logickou metodu sociologického výzkumu, která se 

nazývá obsahová analýza. Pomocí ní porovnám a zpracuji názvy příspěvků, které byly 

v Tělovýchovném sborníku a v časopise Tělesná kultura otištěny. Vyberu si několik slov, 

podle kterých bych mohla demonstrovat vliv politické situace v naší zemi na obsah sborníku a 

časopisu. Zjistím, jak často se tato slova a slova jim příbuzná v názvech vyskytují. Převážná 

část sborníku vycházela v době socialismu v naší zemi, proto to budou následující slova a 

slova s nimi příbuzná: KSČ, socialismus, komunismus, politika, SSM, odznak zdatnosti. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

4) Metodika 

 Pro zjišťování cílů práce jsem použila výzkumnou metodu historickou. Pro bližší 

objasnění tohoto pojmu mi pomohou citace z odborných knih jako je Sociologický slovník a 

studijní skripta Sociologický výzkum od Čihovského. 

Metoda historická je výzkumná metoda spočívající v pojímání historických událostí a 

osobností v jejich historické individualitě na základě interpretace a kritiky historických 

pramenů. Metoda historická je spojena se systematikou historických projevů, tedy 

jejich typologií. Sociologii jde při aplikaci této metody o rekonstrukci skutečností 

potřebných pro sociologické zkoumání nebo o rekonstrukci historických forem 

institucí, sociálních systémů, kulturních vzorců a zvyků. Od historie zaměření na 

jedinečné události a podrobnosti se liší sociologická metoda historická snahou o 

typologizaci sociálních jevů a poznání sociálních mechanismů. (Jandourek, 2001) 

„Historická metoda – tato metoda vychází ze zkoumání vývoje (historie) 

sledovaného jevu či procesu. Nejde jen o popis, ale o zachycení vývoje a zjištění vnitřních 

zákonitostí změn. Na základě toho je možno předvídat určité tendence, prognózy 

v krátkodobé perspektivě.“ (Čihovský, 2006). 

 Pomocí této metody se pokusím ve své bakalářské práci zachytit důležité a zlomové 

body ve vývoji, odraz politické situace v zemi, její působení na akademické pracovníky, kteří 

publikují v odborných časopisech, a nutnost reagovat i v odborném časopise zaměřeném na 

tělesnou kulturu na tuto situaci. Jak je již výše uvedeno, tato sociologická metoda výzkumu se 

zabývá jak analýzou současného stavu sledovaného produktu, tak i krátkodobou prognózou. 

Sledování a popis těchto jevů bude také součástí mé práce. 

  

 Jako další použiji logickou metodu, přesněji - obsahovou analýzu. Pro vysvětlení 

pojmu opět použiji citace z knih Sociologický slovník a studijní skripta Sociologický výzkum 

od Čihovského. 

 Analýza obsahová je výzkumná technika pro objektivní, systematický a 

kvantitativní popis objektivně stanovitelných vlastností toho, co je obsahem 

komunikace. Zjišťuje obsah sdělení, jeho autora, záměr a předpokládaný účinek na 

příjemce. Předmětem obsahové analýzy bývají texty všeho druhu, ale také 

rozhlasové nebo televizní vysílání. Využívá se v literární vědě k určení autorství 



15 

 

nebo k analýze srozumitelnosti textů, v psychologii ke zkoumání slovní zásoby a 

v sociologii ke zkoumání politické komunikace, masových médií, analýze změny 

hodnotových postojů nebo životního stylu. 

 Výhodou obsahové analýzy je, že texty bývají k dispozici pro dlouhá časová období 

a jejich zkoumání se nijak přímo nedotýká zkoumaných osob (jde o neintervenční 

přístup). Analýza obsahová má čtyři základní formy: 

a) frekvenční analýza – klasifikace textových prvků a zjištění jejich četnosti  

b) valenční analýza – uvedení specifičtějších hodnocení (negativní, neutrál, pozitivní, 

například je možné zkoumáním novinových článků zjistit, jaká hodnocení bývají 

spojována s pojmem daňová reforma) 

c) analýza intenzity – síla hodnocení 

d) analýza kontingence – výskyt určitých řečových prvků v souvislosti s jinými pojmy 

(například daňová reforma s pojmem přerozdělování) 

Analýza obsahová postupuje v těchto fázích: 

Stanovení hypotézy, na základě které jsou vybrány kategorie (jednotlivá slova, 

stylistické charakteristiky, témata, objekty, hodnoty, postoje), jejichž přítomnost má 

být měřena. Pak jsou stanoveny zkoumané jednotky (symboly, slova, nadpisy, 

odstavce) a jejich četnost a rozsah. Kvantitativní výsledky jsou potom analyzovány. 

V současnosti provádění analýzy obsahové usnadňují speciální počítačové programy. 

Kritika toho, že kvantitativní analýza obsahová bere málo v úvahu kontext textových 

prvků, latentní významové struktury a to, co v textu není, vedla ke vzniku 

kvalitativních metod analýzy obsahové. (Jandourek, 2001) 

 

Metody sociologického výzkumu 

 Vycházíme ze skutečnosti, že metodou vědecké práce rozumíme určitý pracovní 

postup směřující k dosažení stanoveného cíle. Existuje velké množství nejrůznějších metod 

obecně platných nebo použitelných jen v některých vědních oborech.  

 „K obecně platným patří logické metody vycházející ze základů formální logiky. Mezi 

ně patří například analýza. Představuje postup při zkoumání jevů, při němž je celek rozložen 



16 

 

na jednotlivé prvky(části). Existuje např. analýza faktorová, obsahová, kontextuální atd.“ 

(Čihovský, 2006).  

 

 Pomocí obsahové analýzy budu sledovat častý výskyt jevů, které odráží právě již výše 

zmiňované politické ovlivňování. Použití této metody mi pomůže odhalit zajímavé 

skutečnosti z historického vývoje, jak byl sborník a časopis ovlivňován dobou a politickými 

podmínkami. V bouřlivých poválečných letech, ale i v době „sametové“ revoluce bude 

zajímavé vysledovat reakce na dobu a na dění kolem nás, které je ve sbornících patrné, i když 

by se mohlo zdát, že tělovýchovně zaměřený časopis nebude na podobné události reagovat.  

Většina příspěvků je zaměřena na tělesnou výchovu a sport na vysokých školách, ale i 

ve volném čase, v různých zájmových oddílech a sportovních klubech. Autoři, kteří publikují 

v tomto sborníku, jsou převážně z řad akademických pracovníků. Na ty a na jejich práci 

samozřejmě doba silně doléhala a obzvláště v období kolem roku 1989 byli vpodstatě 

uprostřed dění. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

5) Historické shrnutí 

 

Redakce a vydavatelství (nakladatelství) 

 Nejdříve je potřeba objasnit si rozdíl mezi pojmy vydavatelství a nakladatelství. 

Vysvětlení těchto pojmů jsem našla ve Všeobecné encyklopedii edice Diderot. 

 Vydavatelství – podnik s vydavatelským oprávněním, zabývající se vydáváním 

periodického či neperiodického tisku. 

 Vydavatelské oprávnění – administrativním aktem státního orgánu udělené povolení 

vydávat periodický nebo neperiodický tisk. 

 Nakladatelství – instituce soukromého, státního, společenského a jiného charakteru, 

která vydává, popř. i rozšiřuje převážně neperiodické publikace, tj. knihy. (Diderot, 1999) 

 Po objasnění těchto základních pojmů, kterými se zabývá tato kapitola, můžeme přejít 

k průřezu historií Tělovýchovného sborníku a časopisu Tělesná kultura.  

 Tělovýchovný sborník prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách vychází pod tímto názvem od roku 1956 do roku 1988. Název 

sborníku se během let mírně měnil, hlavně u čísel, která byla věnována například vědecké 

konferenci apod. V roce 1956 vyšlo1. číslo sborníku, které vydalo Státní pedagogické 

nakladatelství Praha. Další 2. číslo z roku 1957 bylo vydáno až v roce 1958 Sportovním a 

turistickým nakladatelstvím Praha. V tomto roce vyšlo současně i další 3. číslo a od tohoto 

roku až do roku 1972 vydávalo sborník opět Státní pedagogické nakladatelství Praha. Mezi 

lety 1972 až 1979 bylo vydávání pozastaveno a v roce 1979 navázal sborník dalším svazkem, 

který již vydávala až do roku 1987 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, katedra tělesné 

výchovy Brandýs nad Labem v nakladatelství Olympia Praha. Po krátké přestávce v roce 

1989 navázal sborník pod novým názvem Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a 

tělovýchovného lékařství a vycházel pod záštitou Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci. Univerzita byla současně vydavatelem sborníku. Až v roce 1994 bylo vydávání 

sborníku předáno do soukromého nakladatelství Hanex Olomouc, kde byla vydána tři čísla do 

roku 1998. Následující svazek v roce 2003 vyšel opět v soukromém vydavatelství, tentokrát to 

byl AISIS Kladno. Došlo ovšem k převratné změně, od roku 2003 se změnil název na Tělesná 

kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci a 



18 

 

stal se z něj recenzovaný, periodicky vycházející časopis. Jeho periodicita byla od roku 2003 

do roku 2009 2x ročně. Od roku 2003 vychází pod hlavičkou Fakulty tělesné kultury a vydává 

jej vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci. 

  

Redakční rada 

 Za 55 let vycházení sborníku se měnila i sestava redakční rady. Předsedou se v roce 

1956 stal doc. Gustav Šorm z Ústavu tělesné výchovy a sportu Strojní fakulty Českého 

vysokého učení technického v Praze, který v této funkci setrval až do roku 1972 do 13. 

svazku, což je 16 let. Během této dlouhé doby ho jen jednou ve svazku 8 z roku 1963 

vystřídal prof. Dr. Vladimír Hanák – vedoucí katedry tělesné výchovy na Pedagogické fakultě 

Ústí nad Labem. Tento svazek měl odlišný název: Tělovýchovný sborník. Sv. 8, prací členů 

kateder tělesné výchovy na pedagogických fakultách v ČSSR. Byl vydán Pedagogickou 

fakultou v Ústí nad Labem a byl věnován výhradně článkům pracovníků katedry tělesné 

výchovy. Bylo to první číslo sborníku takto věnované konkrétní skupině a jednostranně 

zaměřené na autory z jednoho pracoviště. Zadavatelem byla Pedagogická fakulta v Ústí nad 

Labem. Katedry tělesné výchovy na pedagogických fakultách byly ve srovnání s jinými 

katedrami na vysokých školách poměrně mladé. Teprve v roce 1959 vznikly Pedagogické 

instituty, které se od 1. září 1964 změnily na Pedagogické fakulty. 

 V roce 1979 od 14. svazku byl předsedou redakční rady doc. PhDr. Jiří Hladil, CSc.. 

Ten bohužel ve stejném roce zemřel, a proto byl vedením pověřen doc. PhDr. Jiří Žižka, který 

ve své funkci setrval až do 20. svazku z roku 1987.  

 Od roku 1989, kdy vyšel 21. svazek, bylo vydávání časopisu převedeno na 

Pedagogickou fakultu, katedru tělesné výchovy Univerzity Palackého v Olomouci. Od roku 

1989 až do roku1998 byl předsedou redakční rady doc. PhDr. Karel Frömel, DrSc..  

V revolučním období po 17. listopadu 1989 byl zvolen děkanem pedagogické fakulty doc. 

PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. a doc. PhDr. Karel Frömel, DrSc. proděkanem této fakulty. 

V únoru 1990 byl zvolen výbor, který spolu s rektorem Univerzity Palackého doc. PhDr. 

Josefem Jařabem, CSc. na Ministerstvu školství projednával návrh na ustanovení fakulty 

tělesné výchovy. 1. ledna 1991 byla zahájena činnost nové Fakulty tělesné kultury, která 

převzala od pedagogické fakulty jednak studenty oboru učitelství TV a také strukturu 

pracoviště i se členy katedry tělesné výchovy. Děkanem nově vzniklé fakulty byl opět doc. 



19 

 

PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc.. Od r. 1989 byl současně vědeckým redaktorem sborníku 

Tělesná kultura a v roce 2003 po obnovení vydávání časopisu se stal předsedou redakční rady. 

Pod jeho vedením je časopis vydáván dodnes. 

 

Resumé - jazyky 

 Zajímavé je i zjištění, v jakých jazycích bylo vydáváno resumé. Od roku 1956 až do 

roku1958 bylo resumé překládáno z českého jazyka do angličtiny a ruštiny. Od roku 1960 do 

roku 1979 bylo resumé překládáno do anglického, ruského, německého a francouzského 

jazyka. Následující čísla z roku 1980-1986 byla překládána do ruštiny a němčiny. V roce 

1987 vyšlo poslední číslo pod pražskou pedagogickou fakultou a resumé bylo přeloženo do 

ruštiny a angličtiny. Od roku 1989 byl Tělovýchovný sborník přejmenován na sborník 

Tělesná kultura a vydavatelem se stala Univerzita Palackého v Olomouci. Příspěvky se zde 

objevují převážně v českém jazyce, ale najdeme tu i práce v jazyce slovenském, německém 

nebo anglickém. Obsah sborníku byl překládán do anglického nebo německého jazyka. Od 

roku 2003, kdy volně navázal časopis Tělesná kultura, vychází v českém popřípadě 

slovenském jazyce. Každý příspěvek obsahuje název, abstrakt a klíčová slova v anglickém 

jazyce. Současně musí být součástí každého příspěvku i název, abstrakt a klíčová slova 

v anglickém jazyce. 

  

 

 Zajímavá je i skutečnost, že se sborník od samého počátku vydávání, tedy od roku 

1956, prodával po dobu 24 let. Od roku 1980 byl financován Ministerstvem školství a stal se 

neprodejným. V současné době vydávání hradí Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, na které vychází. Jsou rozesílány do knihoven všech vysokých škol v České a 

Slovenské republice a současně na všechny katedry tělesné výchovy a Fakulty tělesné 

výchovy a sportu a Fakulty tělesné kultury zdarma. Stejně tak dostávají výtisky autoři 

příspěvků, redakční rada a různé sportovní asociace a sportovní spolky v České republice. 

 

 

 



20 

 

6) Přehled všech vydaných svazků od roku 1956 do roku 2010 

Politická situace a tématické rozvržení sborníků 

 

Období 50tých let – politická situace 

25. února 1948 byl dovršen komunistický puč, který vedl k převzetí veškeré moci 

KSČ. Následující den 26. února 1948 se uskutečnil spontánní průvod studentů a učitelů na 

Pražský hrad, který byl rozehnán policií a jednotkami Lidových milicí. V březnu stejného 

roku byly znárodněny podniky. Byla zahájena kolektivizace a vlastníci půdy a živnostníci byli 

zbavováni majetku. Vláda provedla reformu školství a vydala zákon o všeobecném 

zdravotním pojištění.  

9. května 1948 bylo Československo prohlášeno lidově demokratickou republikou a 

v červnu vstoupila v platnost nová ústava. Následné manifestační protesty se objevily během 

průvodu Prahou během XI. všesokolského sletu. Sokolové nahlas vyjádřili své sympatie 

k tehdy již exprezidentovi Benešovi. Jako reakce na tyto protesty vyhlásila komunistická 

strana zákon č. 231/1948 Sb. na ochranu lidovědemokratické republiky a byla zřízena Státní 

bezpečnost (StB), která úzce spolupracovala se sovětskými zpravodajskými složkami. 

V roce 1953 zemřel J. V. Stalin a ve stejném roce i československý prezident K. 

Gottwald. Do čela republiky byl zvolen A. Zápotocký. V květnu tohoto roku byla provedena 

měnová reforma, která ještě zhoršila situaci v zemi. Díky ní došlo ke znehodnocení úspor a 

ke zvýšení cen potravin a dalšího zboží. Rozvinula se další společenská krize.  

Výrazným mezníkem padesátých let byl XX. sjezd KSSS v únoru 1956, kde nové 

vedení SSSR odsoudilo kult Stalinovy osobnosti. A. Novotný, který se stal prezidentem po 

smrti A. Zápotockého (1957), zahájil kampaň proti revizionismu.  Stabilitu režimu v zemi 

využili komunisté k dalšímu upevnění moci. Odpůrci režimu byli zastrašováni nebo vězněni. 

Některým se podařilo emigrovat. Vrcholem padesátých let byla nová ústava a vyhlášení o 

vybudování socialismu. 

  Strana a vláda věnovala velké úsilí k budování jednotného socialistického systému 

tělesné kultury. Základem tohoto systému se stal odznak zdatnosti PPOV. Snahou vlády 

bylo sjednotit sportovní klasifikaci a zkvalitnit péči o reprezentanty. První sportovní odznak 

v Evropě pravděpodobně zavedli Švédové roku 1906 a v roce 1913 je následovali Němci a 



21 

 

Američané. Odznaky vlastně představovaly jakési soubory zkoušek tělesné výkonnosti a 

měli povzbudit děti i dospělé k provádění tělesných cvičení. 

 Školní tělesná výchova se zaměřovala na všestrannou tělesnou přípravu. Od roku 1953 se 

kontrolovala hlavně získáváním odznaku zdatnosti PPOV a BPPOV. Žáci tak dostávali větší 

možnosti zvyšovat sportovní výkonnost přímo na školách. 

 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 1 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělesné výchovy a 

tělovýchovného lékařství na vysokých školách (1956) 

 První zakládající číslo Tělovýchovného sborníku mělo 284 stran a obsahovalo 22 

příspěvků.  

Na začátku sborníku najdeme úvod, který nám poodhaluje politickou situaci dané 

doby. Zde se dozvídáme o zřízení kateder tělesné výchovy, které vznikly 1. října 1952 po 

zrušení bývalých ústavů pro tělesnou výchovu na vysokých školách. Tyto katedry mají stejné 

postavení jako jiné vysokoškolské katedry. Zajišťují pedagogickou činnost a obstarávají 

výuku povinné tělesné výchovy pro 50 tisíc studentů a nepovinné pro 10 tisíc studentů 

vysokých škol. Současně zabezpečují každoročně zimní a letní kurzy pro nejméně 15 tisíc 

studentů. V tomto období se začíná rozvíjet vědecko výzkumná práce na všech čtyřiceti 

katedrách, které sdružují více než 200 učitelů. 

 Tělovýchovný sborník nemá být jen dokladem o činnosti kateder, ale má sloužit i 

k prohlubování vědecké, výzkumné a pedagogické činnosti. O publikování v prvním čísle 

sborníku byl velký zájem, bylo přihlášeno více než 60 příspěvků. Redakční rada měla těžký 

úkol. Při výběru příspěvků se řídila zásadou, aby byl sborník obrazem co nejširší 

problematiky vědecké, výzkumné, teoretické a metodické činnosti tělovýchovných 

pracovníků. Některé příspěvky mají formu sdělení, některé mají diskusní charakter a přinášejí 

k promyšlení teorie a praxe tělesné výchovy.   

 Předmluvu v tomto prvním čísle napsal náměstek ministra školství a kultury Ing. Dr. 

Josef Trnka. Rozdíl mezi úvodem a předmluvou je zřejmý na první pohled. Úvod byl zaměřen 

na pedagogickou a výzkumnou práci učitelů na vysokých školách, předmluva má spíše 

charakter politický. Pan ministr v něm upozorňuje na to, jak velké požadavky jsou kladeny na 

vysoké školy při budování socialismu. Podle něj je potřeba zdůrazňovat na vysokých školách 



22 

 

skutečnost, že tělesná výchova je neoddělitelnou součástí socialistické výchovy, protože 

pomáhá vychovávat zdravé a všestranně zdatné odborníky.  Vzdělání a výchovu je třeba 

organizovat tak, aby z vysokých škol vycházeli odborníci dokonale připraveni nejen k vysoce 

produktivní práci, ale i k obraně vlasti a socialismu. 

 Příklady témat příspěvků, které jsou v prvním ročníku sborníku uveřejněny: Vývoj 

tělesných cvičení, jejich diferenciace a klasifikace; Třídění neplavců pro základní plavecký 

výcvik; Velikost a tvar srdce cyklistických závodníků apod. 

 Všechny příspěvky jsou uveřejněny v českém nebo slovenském jazyce, resumé je 

přeloženo nejen do ruského, ale i do anglického jazyka. První svazek Tělovýchovného 

sborníku vyšel v nákladu 1100 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 2 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1958) 

 Druhý sborník vyšel o dva roky později, měl 347 stran a obsahoval 25 příspěvků. 

 V předmluvě redakční rada seznamuje čtenáře s úspěchem prvního sborníku. 

Redakční radě došla celá řada hodnocení jak celého sborníku, tak i jednotlivých příspěvků. I 

v odborném tisku bylo uveřejněno několik recenzí a hodnocení. Výzkumná činnost je v této 

době na vzestupu. Několik kateder tělesné výchovy uspořádalo v tomto školním roce 

konference, na kterých bylo uveřejněno více než 50 referátů. Do tohoto čísla došlo z 25 

kateder 45 příspěvků, které byly dokončeny v posledním roce. Na těchto příspěvcích se 

podílelo celkem 33 autorů z 18 kateder. Zajímavostí je, že 22 autorů je nových. Tato čísla 

svědčí o velkém úspěchu nově vzniklého sborníku, který byl velice cenný pro rozvoj 

pedagogické a výzkumné činnosti nově založených kateder tělesné výchovy.  

 Co se týče obsahu příspěvků, najdeme tu vývoj tělesné výchovy na středních školách 

v Čechách v letech 1848-1861, srovnávací studie hbitosti u chlapců a děvčat, rozbor 

sjezdových prvků lyžařské metodické řady, metodiku jízdy na turistickém kajaku apod. 

Redakční rada slíbila vydání ve větším nákladu, protože první čísla byla velice rychle 

rozebrána.  Druhý svazek vyšel v nákladu 1750 výtisků. O Tělovýchovný sborník projevili 

zájem i zahraniční odborníci, a tak byla resumé přeložena i do dalších dvou světových jazyků 

- francouzského a německého.  



23 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 3 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1958) 

 V následujícím roce 1958 vyšlo třetí číslo Tělovýchovného sborníku, které mělo 255 

stran a bylo uveřejněno 17 příspěvků.  

Redakční rada tentokrát nenapsala do sborníku žádné úvodní prohlášení. 

V příspěvcích se objevují témata historického zpracování vývoje tělesné výchovy v době 

osvícenství a českého obrození, tělovýchovné a branné snahy studentů v letech 1847-1849. 

Jiný autor zpracovává počátky povinné tělesné výchovy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 

v letech 1869 – 1883. Všechny příspěvky nejsou jen historického charakteru, najdeme tu 

například práce zabývající se vlivem odbíjené na držení těla, nácvikem rugby na vysokých 

školách, nebo práci, která zkoumá příčiny dobrých a podprůměrných výkonů ve cvičení na 

nářadí. Jsou zde opravdu různorodé příspěvky a každý si najde podle svého zaměření, co ho 

zajímá. Možná proto se těší sborník tak velké oblibě. 

 Třetí svazek Tělovýchovného sborníku obsahuje příspěvky v českém a slovenském 

jazyce a byl vydán v nákladu 1500 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 4 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1959) 

 Čtvrtý svazek vyšel v roce 1959, měl 349 stran a obsahoval 19 příspěvků. 

 V úvodu redakční rada ocenila pochopení a pomoc Ministerstva školství a kultury, 

díky kterému se daří, aby sborník vycházel každoročně. Velkou zásluhu mají i tělovýchovní 

pracovníci na vysokých školách, redakční rada a všichni autoři, kteří se podílejí na jeho 

vydávání. Většina příspěvků je od pracovníků kateder tělesné výchovy a kateder 

tělovýchovného lékařství, kteří zde dokumentují rozvoj a závěry své vědecké činnosti. 

V tomto svazku jsou zařazeny i práce zaměřené na ideově výchovnou činnost, kterou je na 

vysokých školách třeba neustále rozvíjet. Snahou všech je, aby Tělovýchovný sborník stále 

více napomáhal prohlubovat vědeckou činnost jak v oblasti školní, tak dobrovolné tělesné 

výchovy. Témata příspěvků jsou zaměřena na letní a lyžařské kurzy na vysokých školách, 

tréninkové systémy plavců sprinterů, na dynamiku změn krevního obrazu při sportovním 

výkonu. 



24 

 

 Příspěvky byly otištěny všechny v českém jazyce. Resumé je v anglickém, německém, 

ruském a francouzském jazyce. Čtvrtý svazek vyšel v nákladu 1500 výtisků. 

 

 

 

V následující tabulce je uvedena četnost určitých slov a slov jim příbuzných v názvech 

příspěvků v období  50tých let. 

 

Heslo Č. svazku (rok vydání) 

KSČ _ 

Socialismus _ 

Komunismus _ 

Politika Sv.4(1959) 

SSM - 

Odznak zdatnosti Sv.1(1956), Sv.2(1958), Sv.3(1958), Sv.4(1959) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Období 60tých let – politická situace 

 

V červenci 1960 je vyhlášena nová ústava, která přináší nový název státu ČSSR, 

omezuje pravomoce Slovenské národní rady a zakotvuje vedoucí roli KSČ. Přezkoumávají se 

politické procesy a všichni odsouzení jsou rehabilitováni. Pětiletka 1961–1965 končí totálním 

krachem.  

V dubnu 1968 se stal prezidentem L. Svoboda a byl přijat „Akční program “, který 

uznával nutnost změnit politický systém, sliboval vypracování nové ústavy, odsuzoval 

potlačování demokratických práv a svobod lidu. V zemi vznikají nové politické organizace, 

které volají po přechodu k parlamentní demokracii. Socialistické státy označily situaci 

v ČSSR za znepokojivou. Vše chtěly vyřešit vpádem a obsazením ČSSR 21. srpna 1968 

sovětskými, bulharskými, maďarskými, německými a polskými vojsky. Obyvatelstvo 

s okupací nesouhlasilo, nastala vlna demonstrací a stávek. 

Mimořádný sjezd KSČ žádal odchod okupantů, ale bohužel neúspěšně. Čelní 

představitelé byli odvlečeni do SSSR.  Dne 23. srpna odletěl L. Svoboda a další představitelé 

do Moskvy, kde jednali s KSSS. Výsledek jednání byl nepříznivý – sovětská vojska zůstávají 

v ČSSR. Mimořádný sjezd byl prohlášen za neplatný a byl vydán zákaz jakékoliv kritiky 

postupu SSSR. Prvním tajemníkem se stává G. Husák a začíná první vlna normalizace. 

Mnoho lidí odchází do emigrace.  

Jednou z významných změn, kterou přinesl rok 1968, bylo přijetí zákona č. 143/1968 

Sb. O československé federaci. Ten vstoupil v účinnost 1. ledna 1969 a na jeho základě byly 

vytvořeny orgány federativního uspořádání České socialistické republiky a Slovenské 

socialistické republiky. Mimo jiné byla ustanovena i federální vláda a orgány ČSR a SSR, 

včetně republikových vlád. Pro organizaci československé federální vlády měl klíčový 

význam zákon č. 171/1968 Sb. O zřízení federálních ministerstev a federálních výborů. Do 

kompetence republikových vlád bylo převedeno i Ministerstvo školství a kultury. Tak vzniklo 

české a slovenské Ministerstvo školství. Později se toto rozdělení promítá do řízení tělesné 

výchovy na vysokých školách i do vydávání Tělovýchovného sborníku. V roce 1968 sice 

nevyšlo standardní číslo Tělovýchovného sborníku, ale nastaly důležité změny v politické 

situaci v současné ČSSR, které ovlivnily celou společnost a tím i další vývoj sborníku.  

 



26 

 

Dne 16. ledna 1969 se na Václavském náměstí upálil student filozofické fakulty Jan 

Palach. Svým činem chtěl znovu vznítit odpor proti okupantům. Jeho pohřeb vyzněl jako 

národní manifest. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 5 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1960) 

 V pořadí již pátý svazek vyšel v roce 1960, měl 374 stran a obsahoval 16 příspěvků. 

V pěti již vydaných ročnících Tělovýchovného sborníku bylo uveřejněno na 100 příspěvků 

z kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného lékařství na vysokých školách. 

Mohutnou tělovýchovnou slavností, II. celostátní spartakiádou vrcholí oslavy 15. 

výročí osvobození. K přípravě a uskutečnění této akce přispěli nemalou mírou tělovýchovní 

pracovníci z vysokých škol.  V roce 1959 prošly vysoké školy opět úpravou a vznikly 

Pedagogické instituty, jejichž pracovníci mají za úkol rozvíjet pedagogickou a politickou 

výchovnou činnost. Příspěvky z těchto nově vzniklých pracovišť by chtěla redakční rada 

zařazovat do příštích čísel Tělovýchovného sborníku.  

Třetí pětiletý plán hospodářského a kulturního rozvoje v období dovršení socialismu a 

budování komunismu klade zvýšené nároky i na tělesnou výchovu. Význam tělesné výchovy 

roste zejména v procesu spojení výchovy a výuky se životem a praxí. 

Příspěvky opět jednak zpracovávají historii – vývoj tělesné výchovy na obecných a 

měšťanských školách v letech 1918 až 1939, jednak objasňují pojmy tělesných cvičení. 

Najdeme tu i takové, které se zabývají cvičením pohybové nezávislosti, uměleckou 

gymnastikou nebo problémy v tréninku lyžaře – běžce.  

Pátý svazek sborníku publikuje příspěvky v českém i slovenském jazyce. V tomto 

čísle jsou poprvé uveřejněna resumé i v dalších světových jazycích – anglickém, německém, 

francouzském a ruském. Pátý svazek vychází v nákladu 1200 výtisků. 

 

 Tělovýchovný sborník. Sv. 6 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1961) 

Šestý ročník sborníku vyšel v roce 1961, měl 271 stran a obsahoval 15 příspěvků.  



27 

 

V tomto čísle opět nacházíme různorodá témata. Najdeme zde články zabývající se 

významem objevů I. P. Pavlova pro estetiku tělesné výchovy, vývoj odznaku zdatnosti u nás a 

srovnání s odznaky zdatnosti v jiných státech, příspěvek k technice a metodice veletočů 

svisem vpředu na hrazdě, zkoušky výkonnosti hráčů vodního póla a jejich použití na 

vysokých školách. Stejně zajímavé jsou i příspěvky, které se zabývají vlivem tělesného 

cvičení na otylost nebo poruchy pohybového stereotypu v lukostřelbě.  

Šestý svazek obsahuje příspěvky pouze v češtině a vychází v nákladu pouhých 420 

výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 7 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1963) 

 Sedmý ročník sborníku byl vydán v roce 1963, měl 247 stran a bylo v něm 

publikováno 14 příspěvků.  

Několik autorů se zde zamýšlelo nad úlohou a podílem tělesné výchovy při přestavbě 

studia na Karlově univerzitě v Praze. Dále jsou zde otištěny články zabývající se významem 

lékařského sledování jak u masové tělesné výchovy, tak u průběhu tréninků sportovců. Další 

témata jsou věnovaná vodnímu pólu a lyžování.  

Všechny uveřejněné příspěvky v tomto čísle jsou v českém jazyce, ale resumé je 

překládáno do anglického, německého, francouzského a ruského jazyka. Sedmý svazek 

sborníku vychází v nákladu 600 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 8 prací členů kateder tělesné výchovy na pedagogických fakultách 

v ČSSR (1965) 

 V pořadí již osmý svazek sborníku má poněkud pozměněný název. Byl věnovaný 

pouze příspěvkům pracovníků kateder tělesné výchovy na Pedagogických fakultách v ČSSR. 

Zadavatelem byla Pedagogická fakulta v Ústí nad Labem. Osmé číslo má 230 stran a bylo 

v něm opublikováno 12 příspěvků.  

 Předmluvu napsal Prof. Dr. Vlastimil Hanák, vedoucí katedry tělesné výchovy na 

Pedagogické fakultě v Ústí nad Labem. Obeznamuje zde čtenáře s vývojem kateder tělesné 

výchovy na vysokých školách v ČSSR. V roce 1959 vznikly Pedagogické instituty a  1. září 



28 

 

1964 se Pedagogické instituty mění na Pedagogické fakulty. Z toho vyplývá, že katedry 

tělesné výchovy na Pedagogických fakultách jsou ve srovnání s jinými katedrami na 

vysokých školách poměrně mladé. Nelze se tedy divit, že zatímco katedry tělesné výchovy na 

jiných vysokých školách vydávají tento Tělovýchovný sborník již od roku 1956, katedra 

tělesné výchovy na Pedagogické fakultě přichází až v roce 1965 s prvním číslem svých prací. 

Tento fakt ovšem nijak nesnižuje úroveň osmého čísla sborníku, protože uveřejněné práce 

byly recenzovány významnými odborníky a předními pracovníky v naší tělesné výchově. 

Všechny příspěvky jsou od pracovníků katedry tělesné výchovy kromě jednoho, který je od 

jiného autora. Ten byl požádán, aby přispěl do sborníku příspěvkem z historie školní tělesné 

výchovy. Současně vznikla pracovní skupina pro tělesnou výchovu na Pedagogických 

fakultách, která bude sledovat problematiku tělesné výchovy na Pedagogických fakultách a 

plánuje i vydání dalších podobných ročníků prací členů kateder tělesné výchovy. 

 Všechny příspěvky byly uveřejněny v českém jazyce a osmý svazek byl vydán 

v nákladu 600 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 9 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1966) 

 Devátý svazek, který vyšel v roce 1966, se opět vrátil ke svému původnímu názvu a 

měl 270 stran a obsahoval 14 příspěvků. 

V roce 1965 se změnil Institut tělesné výchovy a sportu na Fakultu tělesné výchovy a 

sportu na Univerzitě Karlově v Praze. Sborník byl tentokrát uspořádán poněkud nezvykle. 

Prvních 57 stran je věnováno rozsáhlému příspěvku, který napsal tehdejší předseda redakční 

rady Tělovýchovného sborníku doc. Gustav Šorm a Dr. Miloslava Wattová z Ústřední 

tělovýchovné knihovny v Praze pod názvem Vývoj vědecké činnosti na katedrách tělesné 

výchovy a katedrách tělovýchovného lékařství na vysokých školách v ČSSR v letech 1952-

1965 s bibliografií a anotacemi obhájených vědeckých prací.  Další část jsou příspěvky 

věnované kráse tělesných cvičení, kráse lidského těla z hlediska tělovýchovného pedagoga, 

studium vlivu připravenosti sjezdaře na sněhu, porovnání a rozbor fází běhu na běžkách na 

sněhu a na umělé dráze. Posledních pět příspěvků je zaměřeno na vyšetření cyklistů Závodu 

míru v roce 1963, na výsledky lékařské kontroly, měření tuku a aktivní hmoty u cyklistů. 

Jeden příspěvek se zabývá zkoumáním utváření klenby nohy u cyklistů – vytrvalců. 



29 

 

 Příspěvky jsou v českém a slovenském jazyce, resumé je přeloženo opět do čtyř 

světových jazyků. Devátý svazek Tělovýchovného sborníku vyšel v nákladu 600 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 10 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1967) 

 Desátý svazek byl vydán v roce 1967, měl 343 stran a vyšlo v něm 18 příspěvků. 

V deseti svazcích, které kromě let 1962 a 1964 vycházely každoročně, bylo publikováno 

celkem 176 příspěvků od 148 autorů a spoluautorů. V Tělovýchovném sborníku byly vydány 

práce z 32 kateder tělesné výchovy a z 5 kateder tělovýchovného lékařství. 

 Autoři publikovali své příspěvky, které napsali přímo pro Tělovýchovný sborník, 

někteří zde uveřejnili části svých habilitačních a disertačních prací. Vzhledem k šíři oboru 

tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství je, jak už bylo dříve zmíněno, velká rozmanitost 

témat příspěvků. Pokud se objevilo více příspěvků s podobným zaměřením, snažila se 

redakční rada soustředit tyto práce do jednoho svazku. Např. v minulém svazku devět 

věnovala poslední část (5 příspěvků) zaměřenou na cyklistiku a na Závod míru. Touto cestou 

chce redakční rada jít i v dalších číslech. 

 Pro příští období je snahou rozšířit publikační možnosti založením řady Suplement. 

Současně je snahou zajistit i nadále vysokou úroveň příspěvků, aby byl Tělovýchovný sborník 

obrazem stále stoupající úrovně vědeckovýzkumné činnosti. 

Desátý svazek je jubilejní, protože v roce 1967, kdy vyšel, katedry tělesné výchovy a 

katedry tělovýchovného lékařství dovršují 15 let své činnosti. Je tu příležitost nejen 

k přehledu vykonané práce, ale i k úvahám o perspektivách.  Tohoto jubilejního svazku chce 

redakční rada využít k poděkování všem spolupracovníkům, kteří se po dobu uplynulých 

deseti let podíleli na vydávání Tělovýchovného sborníku: pracovníkům Ministerstva školství 

a kultury, pražským vysokým školám, jejichž prostřednictvím sborník vycházel, pracovníkům 

Státního pedagogického nakladatelství, autorům, recenzentům, překladatelům. 

Příspěvky jsou opět řazeny tematicky. Prvních sedm prací je zaměřeno na veslování 

z různých pohledů, jsou to poznatky z vyšetřování, elektrokardiografické nálezy a tělesný 

rozvoj veslařů apod. Další část sborníku tvoří jednotlivé příspěvky s různým zaměřením. 

Např. výdej energie při sportovní činnosti, pohybový režim žáků na škole s celodenní péčí, 



30 

 

pohybová výkonnost mládeže ve věku 16 až 18 let, vliv některých faktorů na dráhy míčů při 

podání v odbíjené, pohybová výkonnost posluchačů Vysoké školy dopravní apod. 

Příspěvky v tomto čísle zabraly 283 stran a zbytek byl věnován resumé 1.- 10. svazku, 

které zde vyšlo v pěti jazycích: českém, ruském, anglickém, francouzském a německém. 

Desátý svazek byl vydán v nákladu 500 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník, Supplementum I (1968) 

Česká knižní tělovýchovná literatura od první poloviny 19. století až do roku 1918.  

 V roce 1968 se redakční radě podařilo splnit svůj záměr, o kterém se zmiňovala 

v jubilejním desátém svazku a vydala ve Státním pedagogickém nakladatelství své I. 

Supplementum, které má 273 stran a 86 obrázkových příloh. Jeho autorem je Přemysl Ježek.  

Tato kniha obsahuje přehled tělovýchovné literatury. V úvodu najdeme stručný vývoj 

bibliografie od roku 1883. Kniha je rozdělena do tří částí, první je věnovaná přehledu 

publikací, druhá je soupis knižních sbírek a edic a poslední část je věnovaná časopisům. 

Vytvořený přehled obsahuje i základní životopisné údaje autorů a stručný přehled jejich 

tělovýchovné činnosti. Bibliografický popis každého titulu je doplněn odkazem na recenze. 

Jde o první publikaci svého druhu, která není určena jen historikům, ale může sloužit jako 

důležitý zdroj informací odborným i vědeckým pracovníkům v tělesné výchově.  

Resumé je opět ve všech pěti jazycích – v českém, anglickém, německém, ruském a 

francouzském. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 11 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1969) 

 V pořadí již jedenáctý svazek vyšel v roce 1969, měl 520 stran a pouhých 14 

příspěvků. 

 V tomto vydání uskutečňuje redakční rada svůj záměr o podání uceleného vývoje 

vysokoškolské tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Jde o příspěvky od odborníků, 

kteří se vývojem tělesné výchovy zabývají. Nejrozsáhlejší z nich má 132 stran a zaměřuje se 

na vývoj tělesné výchovy na československých vysokých školách v letech 1945 – 1967 a jeho 

současný stav. Další příspěvek je o vzniku a vývoji kateder tělovýchovného lékařství.  



31 

 

V druhé části sborníku najdeme opět příspěvky rozličného zaměření – studium tělesné 

zdatnosti u posluchačů Vysoké školy zemědělské, zvyšování tělesné výkonnosti 

vysokoškoláků v oddílech judo, význam některých laboratorních a terénních vyšetření 

v tělovýchovně – lékařské funkční diagnostice, dlouhodobé pozorování mladistvých s vyšším 

krevním tlakem ve vztahu ke sportovní činnosti. 

 Jedenáctý svazek obsahuje příspěvky pouze v českém jazyce a byl vydán v nákladu 

500 výtisků.  

 

 

 

 

V následující tabulce je uvedena četnost určitých slov a slov jim příbuzných v názvech 

příspěvků v období  60tých let. 

 

Heslo Č. svazku (rok vydání) 

KSČ - 

Socialismus Sv.8(1965) 

Komunismus Sv.8(1965) 

Politika - 

SSM - 

Odznak zdatnosti Sv.5(1960), Sv.6(1961) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Období 70tých a 80tých let – politická situace 

 

V prosinci 1970 ÚV KSČ přijal „Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti“. 

Tento dokument se stal základem normalizačního programu a prezentoval sovětskou akci jako 

„bratrskou pomoc“ a československé události roku 1968 – 1969 jako „kontrarevoluci“. 

V letech 1970-1972 se v souvislosti se srpnovými událostmi odehrávaly politické procesy. 

V průběhu dalších dvaceti let byli odsouzeni činitelé Charty 77 a dalších ilegálních hnutí. V 

další vlně emigrace bylo mnoho významných vědeckých pracovníků a umělců. 

Počátkem roku 1977 vyzvalo hnutí Charty 77 normalizační režim k demokratické 

otevřené diskusi. Protože se text Charty vzhledem k mezinárodním závazkům nedal 

napadnout, byli signatáři pronásledováni za údajnou protistátní činnost. Ztráceli kvalifikovaná 

zaměstnání, byli vězněni a dohlížela na ně Státní bezpečnost. 

Od osmdesátých let docházelo k stále častějším projevům nespokojenosti, které 

vyvrcholily revolučním rokem 1989. V roce 1989 došlo v naší zemi k politickému převratu. 

Komunistická strana 17. listopadu 1989 tvrdě zasáhla proti demonstraci studentů pořádané u 

příležitosti 50. výročí uzavření českých vysokých škol nacisty. Na protest proti brutálnímu 

zásahu vyšli lidé v celé zemi do ulic demonstrovat. Skončila vláda komunistické strany a 

Československo se vydalo na cestu k demokracii. Největší sílu měly vysoké školy, ke kterým 

se přidaly známé osobnosti, převážně herci.   

V sedmdesátých letech vzrostl rozvoj tělesné výchovy masového charakteru. Zvýšil se 

počet účastníků branně sportovních soutěží, jako například Dukelský závod branné zdatnosti, 

Sokolovský závod branné zdatnosti, motoristické a orientační závody, branné dny atd. 

K plnění odznaku zdatnosti PPOV a BPPOV přispělo zřizování středisek plnění odznaku 

zdatnosti při tělovýchovných jednotách a školách. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 12 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1970) 

 Dvanáctý svazek vyšel v roce 1970, měl 604 stran a obsahoval 14 příspěvků. 

 Příspěvky jsou opět velice rozsáhlé a témata různá. Objevují se zde například názory 

absolventů středních škol na úroveň tělesné výchovy na středních školách, metoda hodnocení 

tělesné výkonnosti vysokoškoláků, studie vybraných ukazatelů tělesné výkonnosti u 15 až 



33 

 

16ti letých chlapců, objasnění pojmu „obratnost“, posilování ve sprinterském tréninku, vliv 

úhlu dráhy letu míče při podání v odbíjené. 

 Příspěvky ve dvanáctém svazku jsou v českém a slovenském jazyku, resumé je opět 

jako v předešlých číslech ve všech pěti světových jazycích. Sborník vyšel v nákladu 500 

výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník, Supplementum II (1972) 

Tělesná výkonnost studujících 1. ročníku československých vysokých škol 1965  

V roce 1972 vyšlo v pořadí již II. Supplementum od autorů Karla Měkoty a Gustava 

Šorma. Bylo vydáno ve Státním pedagogickém nakladatelství Praha a mělo 258 stran. 

Předmluvu napsal referent Ministerstva školství pro tělesnou výchovu na vysokých 

školách. II. supplementum bylo věnované vědeckému úkolu, který dostaly vysoké školy 

v celé republice. Katedry tělesné výchovy zkoumaly tělesnou výkonnost studentů z různých 

aspektů, zejména pro potřebu tělovýchovné praxe na VŠ. Na základě těchto výzkumů u nás i 

v zahraničí zadalo MŠ úkol vysokým školám, aby otestovaly základní tělesnou výkonnost 

studentů nastupujících do 1. ročníku. Bylo otestováno téměř 20tisíc studentů z 93 fakult všech 

vysokých škol v ČSR. Tento výzkum přinesl velmi cenné nové poznatky v oblasti tělesné 

výkonnosti, které měly pomáhat při prohlubování tělovýchovné praxe na vysokých školách. 

II. Supplementum bylo publikováno v českém jazyce a vyšlo v nákladu 800 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 13 prací členů kateder tělesné výchovy na vysokých školách a 

tělovýchovně lékařských pracovišť na lékařských fakultách v ČSR (1972) 

 Třináctý svazek vyšel ve stejném roce jako II. Supplementum 1972, měl 385 stran a 

bylo v něm publikováno 16 příspěvků. Do současné doby vylo v Tělovýchovném sborníku 

publikováno 226 příspěvků od 176 autorů z 39 kateder tělesné výchovy a 6 kateder 

tělovýchovného lékařství. Dosavadní publikované příspěvky byly z historie a teorie tělesné 

výchovy. K těmto tématům autoři přistupovali z různých pohledů: psychologického, 

sociologického, filozofického, estetického, pedagogického, didaktického aj. Zaměřovali se na 

tělesnou výchovu na středních a vysokých školách, na sledování tělesné výkonnosti, na to, co 

je důležité pro brannou zdatnost studentů. Jiní se zabývali konkrétními sporty a tím, jak 



34 

 

zlepšit výkon vrcholových sportovců v gymnastice sportovní i umělecké, v atletice, lyžování, 

plavání, ve vodním pólu, kanoistice, košíkové, odbíjené, šermu, rugby, tenisu, judu, cyklistice 

atd. Tělovýchovní lékaři ukázali svůj pohled na danou problematiku a publikovali své studie, 

které byly přínosné jak pro trenéry, tak i pro samotné závodníky. 

Jde opět o jubilejní svazek – 20 let činnosti kateder tělesné výchovy. Velký vliv na 

rozvoj tělesné výchovy u nás mělo založení kateder tělesné výchovy v roce 1952, jak uvádí 

redakční rada v předmluvě třináctého svazku.  Tyto katedry byly zřízeny místo dosavadních 

ústavů pro tělesnou výchovu na vysokých školách na základě zásadních usnesení strany a 

vlády k rozvoji tělesné výchovy a sportu a zákona o organizaci tělesné výchovy a sportu č. 71 

z 12. 12. 1952 a znamenaly velký krok kupředu. Katedry se staly organickou součástí každé 

vysoké školy a byly jim vytýčeny nejen úkoly pedagogické a politickovýchovné, ale také 

zvyšování kvalifikace v oblasti výzkumné, vědecké a publikační. Tělovýchovný sborník má 

velký podíl a přínos na rozvíjení vědecké činnosti kateder tělesné výchovy. V této době bylo 

vydáno rozhodnutí, že pracovníci kateder tělesné výchovy na slovenských vysokých školách 

budou vydávat vlastní sborník. 

První část třináctého svazku je věnovaná konferenci „Nepovinná tělesná výchova 

v systému vysokoškolské tělesné výchovy a spolupráce se SSM“. Další příspěvky jsou 

zaměřeny například na biomechanickou analýzu zatáčení v základním lyžařském výcviku, 

vstupní výkonnostní profil posluchačů I. ročníku Vysoké školy zemědělské apod. 

 Tělovýchovný sborník se těší velké oblibě nejen u nás, ale i za hranice, kde o něj 

vzrůstá zájem. Třináctý sborník byl vydán v nákladu 500 výtisků. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 14 prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1979) 

 Po delší přestávce vychází v roce 1979 čtrnáctý sborník, který má 352 stran a 13 

příspěvků. 

 Redakční rada oznamuje opětovné zahájení pravidelného vydávání sborníku. Fakt, že 

se po sedmileté přestávce podařilo vydávání Tělovýchovného sborníku obnovit, svědčí o tom, 

jak je pro kvalitní pedagogickou a vědeckou práci pracovníků kateder tělesné výchovy 

důležitý. Jedním z důvodů, proč nastala odmlka ve vydávání, bylo federativní rozdělení státu 

a s tím spojené vydávání samostatného Tělovýchovného sborníku ve Slovenské socialistické 



35 

 

republice. U nás se však podařilo navázat na dřívější čísla sborníku. Obsahem čtrnáctého 

svazku jsou příspěvky odevzdané do redakce v letech 1976 a 1977. Jsou z různých oblastí 

tělesné výchovy. Některé se zabývají návrhem odznaku zdatnosti pro zrakově oslabené, další 

řeší metodiku tenisové čtyřhry, plavání pětiletých dětí, zamyšlení nad otázkou, jakou roli 

hraje tělesná výchova v rehabilitaci astmatiků, sociální zařazení vrcholových sportovců 

v socialistické společnosti, úrazovost školních lyžařských zájezdů a bezpečnostní vázání. 

 Ve čtrnáctém svazku jsou všechny příspěvky jen v českém jazyce, ale resumé je 

přeloženo do anglického, ruského, francouzského a německého jazyka. Sborník začal 

vycházet pod novým vedením. 

 

Tělovýchovný sborník z vědecké konference: tělesná výchova v systému výchovy a vzdělávání 

na vysokých školách v ČSSR z hlediska dvacetipětileté činnosti kateder tělesné výchovy, 

pořádané v Bratislavě u příležitosti oslav 60. výročí VŘSR. Sv. 15 (1980) 

 Patnáctý sborník vyšel v roce 1980, měl 295 stran a obsahoval 27 příspěvků. 

V předmluvě patnáctého čísla najdeme sumarizaci všech čtrnácti zatím vydaných svazků. 

Doposud bylo v Tělovýchovném sborníku publikováno téměř 240 příspěvků od více jak 280 

autorů.  

 Patnácté číslo bylo věnované referátům z celostátní konference kateder tělesné 

výchovy, která proběhla v listopadu v Bratislavě pod názvem „Tělesná výchova v systéme 

výchovy a vzdělavania na VŠ v ČSSR z hladiska 25. ročnej činnosti kateder tělesnej 

výchovy“. V průběhu konference zaslali účastníci pozdravné telegramy v rámci oslav 60. 

výročí VŘSR velvyslanectví SSSR v Praze, konzulátu SSSR v Bratislavě, dále ministrům 

školství ČSR a SSR, představitelům ÚV ČSTV a SÚV ČSZTV. Příspěvky se zaměřují na 

pedagogické, politickovýchovné a vědeckovýzkumné činnosti v letech 1976 až 1980. 

Vydáním patnáctého svazku plní redakční rada sborníku závěry a přání většiny 

účastníků konference. Toto číslo má sloužit jako písemné svědectví pětadvacetileté  

působnosti kateder tělesné výchovy a jejich činnosti při výchovně vzdělávacím procesu 

tělesné výchovy jako nedílné složky komunistické výchovy na vysokých školách. 

Snahou redakční rady je, aby byl i nadále Tělovýchovný sborník zdrojem informací a 

poučením pro učitele tak, aby tělesná výchova stále účinněji plnila svoji výchovně vzdělávací 



36 

 

funkci i v dalším období. Důležitou změnou je i fakt, že se sborník stává neprodejným a je 

distribuován zdarma. 

  

Tělovýchovný sborník. IV. celostátní konference RŠ 18 : práce členů kateder tělesné výchovy 

na vysokých školách. Sv. 16 (1982) 

 Šestnáctý svazek vyšel v roce 1982, měl 227 stran a obsahoval 10 příspěvků. 

 Obsahem sborníku je shrnutí dosavadní třicetileté existence kateder tělesné výchovy. 

V úvodu předseda redakční rady zdůrazňuje, že nešlo jen o organizační změnu. Katedry 

dostaly závažné úkoly zejména v oblasti pedagogické a politickovýchovné a zcela nové úkoly 

v oblasti vědecké, výzkumné a publikační. Vznik těchto kateder byl důležitým mezníkem ve 

vývoji tělesné výchovy na československých vysokých školách. Sborník plní důležitou funkci 

především v přenosu informací a zkušeností mezi učiteli těchto kateder. Konkrétním obrazem 

výsledků vědecké a výzkumné práce bylo řešení výzkumného úkolu RŠ 18 (rezortu školství). 

Závěry a výsledky tohoto výzkumu jsou uveřejněny právě v šestnáctém svazku sborníku. 

 Název hlavní úlohy RŠ 18 je: Tělesná a branná výchova na vysokých školách v ČSSR.  

Úkolem bylo vypracovat podklady k souboru opatření pro určení hlavních směrů dalšího 

rozvoje tělesné výchovy na vysokých školách v ČSSR. Součástí byl i návrh na optimální 

kádrové a hospodářské podmínky pro jejich realizaci. 

 Další témata příspěvků jsou zaměřena na tělesnou výkonnost vysokoškolské mládeže 

v SSR, uplatnění tělovýchovných aktivit ve volném čase studentů vysokých škol v ČSSR 

nebo na úlohu tělesné výchovy při formování všestranně rozvinuté osobnosti vysokoškoláka. 

 Příspěvky jsou uveřejněny v českém nebo slovenském jazyce. Resumé je předloženo 

do českého, ruského a německého jazyka. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 17 práce členů KTV na vysokých školách v ČSR (1983) 

 Sedmnáctý svazek Tělovýchovného sborníku vyšel v roce 1983, měl 236 stran a bylo 

zde publikováno 9 příspěvků. 

 V předmluvě sedmnáctého svazku nový předseda redakční rady doc. Žižka 

zdůrazňuje, jak velký je význam Tělovýchovného sborníku. V období, kdy má masový rozvoj 

tělesné výchovy, pohybové rekreace, sportu a turistiky jako aktivního naplnění volného času, 



37 

 

získání, udržení a rozvoje zdatnosti velký význam pro zdraví našich občanů. Je velkou 

zásluhou učitelů kateder tělesné výchovy, členů vysokoškolských tělovýchovných jednot, že 

neustále podněcují pohybové aktivity u studentů vysokých škol. Snaží se o rozvoj a udržení 

jejich fyzické kondice. Teoretické a vědecko-výzkumné práce, které sborník uveřejňuje, 

využívají učitelé ve své praxi. Dochází k rozvoji povinné i nepovinné tělesné výchovy na 

vysokých školách. Příspěvky, které byly publikovány v sedmnáctém sborníku, se zabývají 

optimalizací systému tělovýchovných aktivit vysokoškoláků vzhledem k oboru studia, 

analýzou herních činností v košíkové žen, využitím potápěčského výcviku jako prostředku 

zvýšení branné připravenosti posluchačů vysokých škol a zamyšlením nad tím, jakou roli má 

tělesná výchova v systému výchovy a vzdělání na základních školách. 

 Všechny příspěvky jsou v českém jazyce a resumé je přeloženo do jazyka ruského a 

německého. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 18 práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství v ČSR (1984) 

 Osmnáctý sborník vyšel v roce 1984, měl 247 stran a obsahoval 8 příspěvků. 

 V úvodu získáme důležité informace o době, kdy byl sborník vydán. XV. A XVI. 

Sjezd KSČ vytýčil v oblasti zdravotnictví prioritní programy. Hlavním tématem příspěvků je 

problematika prevence kardiovaskulárních onemocnění. Autoři příspěvků dali podnět 

k dalšímu rozvoji tělovýchovných pedagogů v oblasti masové a rekreační tělesné výchovy a 

sportu ve všech věkových kategoriích. K realizaci závěrů XVI. sjezdu KSČ v oblasti prevence 

degenerativních onemocnění kardiovaskulárního systému přispěje společná práce lékařů a 

pedagogů, kteří budou vytvářet optimální podmínky pro tělovýchovnou aktivitu. Bude 

potřebná spolupráce tělovýchovných organizací, pionýrských organizací, SSM, ROH, 

Svazarmu a národních výborů. 

 Příspěvky jsou převážně práce z kateder tělovýchovného lékařství na lékařských 

fakultách. 

 

 



38 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 19 práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství v ČSR (1986) 

 Devatenáctý svazek sborníku vyšel v roce 1986, měl 297 stran a bylo zde publikováno 

8 příspěvků. 

 Obsah tohoto svazku opět silně ovlivnila KSČ a její jednání na XVII. sjezdu. Pro 

rozvoj naší společnosti vzrůstá i úloha a odpovědnost našeho školství. Na přípravě 

kvalifikovaných pracovníků v různých oblastech společenského života se podílejí i pracovníci 

kateder tělesné výchovy, kteří se jí věnují v oblastech péče o zdraví, zvyšování fyzického 

rozvoje a osvojování si poznatků a vědomostí vysokoškoláků o funkci a úkolech tělesné 

kultury v socialistické společnosti. Do devatenáctého svazku vybrala redakční rada příspěvky, 

které napomáhají systematickému zkvalitňování vyučovacího procesu v tělesné výchově, 

sportu a turistice na katedrách tělesné výchovy. Dále přinášejí ucelený pohled na 

problematiku vyučovacího procesu na prvním a druhém stupni základních škol. Příspěvky 

dávají prozatím teoretický návod a je žádoucí, aby jich učitelé využívali i v tělovýchovné 

praxi na školách. Objevují se zde témata jako tělesná výchova na lékařské fakultě hygienické 

a dětského lékařství, teoretické a metodologické problémy profilace tělesné výchovy na 

vysokých školách, využití motorických testů při individualizovaných cvičebních programech 

ve zvláštní tělesné výchově na vysoké škole.   

 Příspěvky v devatenáctém sborníku jsou publikovány v českém jazyce. Resumé bylo 

přeloženo do ruského a německého jazyka. 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 20 práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství (1987) 

 Dvacátý svazek vyl vydán v roce 1987, měl 284 stran a obsahoval 13 příspěvků. 

 Nároky na učitele vzrůstají. Učitel je v této době vnímán jako rozhodující činitel 

výchovně vzdělávacího procesu. Vzniká potřeba zkoumat osobnost a činnost učitele tělesné 

výchovy a je kladen důraz na jeho všestranné působení. Učitel ve své práci plní roli politicko-

výchovného pracovníka, pedagoga a odborníka v oblasti socialistického způsobu života. 

Dokončení přestavby výchovně-vzdělávací soustavy v ČSSR a uplatňování nových metod 

v práci učitele vychází ze závěrů XVI. sjezdu KSČ o školství a vědě a z dokumentu ÚV KSČ 

„O dalším rozvoji výchovně-vzdělávací soustavy v ČSSR“. 



39 

 

 Ve dvacátém svazku sborníku se autoři ve svých příspěvcích sjednotili s cílem přispět 

k analýze osobnosti a činnosti učitele tělesné výchovy v období přestavby československé 

výchovně-vzdělávací soustavy a ověřili modely k zefektivnění výsledků učení žáka. Byl 

kladen důraz na sledování dialektického vztahu výchovy a vzdělávání v intencích socialistické 

pedagogiky. Cílem bylo přispět k hlubšímu poznání podílu tělesné výchovy v systému 

komunistické výchovy na školách všech stupňů. Součástí výzkumu byla konfrontace 

připravenosti učitelů tělesné výchovy na pedagogických a tělovýchovných fakultách 

s požadavky školní praxe, uplatnění absolventů v politických a společenských funkcích.  

 Příspěvky dvacátého sborníku jsou v českém a slovenském jazyce. Resumé je 

přeloženo do ruského a anglického jazyka. 

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 21 (1989) 

 Po dvouleté odmlce je obnoveno vydávání. Tentokrát ale přichází sborník s velkými 

změnami. Vydávání převzala od Pedagogické fakulty Karlovy Univerzity v Praze 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. S novým vydavatelem se změnil i 

název na Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Pod 

tímto názvem byl vydáván až do roku 1998. Dvacátý první svazek vyšel v roce 1989, měl 316 

stran a obsahoval 11 příspěvků. 

 Předsedou redakční rady se stal doc. PhDr. Karel Frömel, CSc. Příspěvky jsou 

zaměřeny na pohybovou výkonnost a tělesný rozvoj studentů 1. ročníku, ale i stávajících 

studentů na vysokých školách v ČSR i SSR. Dalším tématem  příspěvků byla změna 

pohybového režimu jako podmínka změn vybraných ukazatelů způsobu života, pohybová 

aktivita a pracovní výkonnost žen, sportovní socializace studentů v oborech učitelství. 

 Dvacátý první svazek publikoval příspěvky v českém a slovenském jazyce. Resumé 

bylo přeloženo do anglického jazyka a vyšel v nákladu 600 výtisků. 

 

 

 

 

 



40 

 

V následující tabulce je uvedena četnost určitých slov a slov jim příbuzných v názvech 

příspěvků v období 70tých až 80tých let. 

 

Heslo Č. svazku (rok vydání) 

KSČ - 

Socialismus Sv.14(1979) 

Komunismus Sv.15(1980), Sv.19(1986) 

Politika Sv.15(1980) 

SSM Sv.13(1972) 

Odznak zdatnosti Sv.14(1979), Sv.15(1980) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Období 90tých až po současnost – politická situace 

 

V roce 1990 byly u nás první svobodné volby od druhé světové války, ve kterých 

vyhrálo Občanské fórum. Prvním prezidentem byl zvolen Václav Havel. Nejdůležitějším 

úkolem nové vlády bylo obnovit nezávislost v zemi a odchod sovětských vojsk. Poslední 

sovětský voják opustil Československo v létě 1991. Nastalo období privatizace a vrácení 

majetku, který byl v minulosti zabrán a znárodněn.  

Důležitým bodem v historii ČSR byl rozpad státu na dva samostatné státy Českou 

republiku a Slovenskou republiku, ke kterému došlo 1. ledna 1993. Jako další významné 

datum bych chtěla zmínit 1. květen 2004, kdy se Česká republika stala členem Evropské unie. 

 V dnešní době si sportovní kluby zavádějí vlastní odznaky zdatnosti. Podle 

sportovního zaměření si sportovní organizace určí kritéria, které musí členové splnit. Můžeme 

najít odznaky zdatnosti u atletických klubů, které budou zaměřeny více na běh a atletiku nebo 

u jiných sportovních organizací, které si jen chtějí otestovat základní dovednosti u svých 

svěřenců například kliky, sed-lehy, shyby atd. Tento odznak používá i armáda k sledování 

výkonnosti vojáků z povolání. Fenoménem moderní doby jsou firemní team buildingové akce 

a tak vzniklo občanské sdružení Asociace firemních sportů, které se zabývá firemním sportem 

jako nástrojem pro rozvoj lidských zdrojů, firemní kultury, týmové spolupráce a sportovního 

ducha v podnikatelském prostředí. Toto sdružení pořádá pravidelně České sportovní firemní 

hry, ale i firemní odznak zdatnosti. Myšlenka, která vznikla již v dávné minulosti, se prolíná 

dlouhou historií naší tělesné kultury a i v dnešní době se uplatňuje v naší společnosti. 

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství, Sv. 22 (1990) 

 Dvaadvacátý svazek sborníku vyšel v roce 1990, měl 143 stran a uveřejnil 10 

příspěvků. 

 V období vydávání tohoto svazku docházelo k výrazným politickým změnám ve 

společnosti. V únoru 1990 projednával rektor Univerzity Palackého spolu s výborem zástupců 

vysoké školy na Ministerstvu školství v Praze návrh na zřízení Fakulty tělesné výchovy. 

Přestože politická situace samozřejmě silně zasáhla celou společnost, témat příspěvků 

do sborníku Tělesná kultura se tato změna ještě nedotkla. Objevují se tu příspěvky zaměřené 

na teorie programového učení v tělesné výchově, zamyšlení nad sociálními rolemi učitelů na 



42 

 

1. stupni základních škol, tělesná výchova jako faktor socializace žáka na základní škole, 

testování laterativy dolních končetin nebo uplatnění programovaného učebního postupu 

smečování ve volejbale v tělesné výchově na vysoké škole. 

Příspěvky v tomto sborníku jsou uveřejněny v českém, slovenském, ale i anglickém 

jazyce. Resumé je v anglickém jazyce. 

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství, Sv. 23 (1991) 

 Dvacátý třetí svazek vyšel v roce 1991, měl 194 stran a obsahoval 13 příspěvků. 

 V roce 1991 byla zahájena na Univerzitě Palackého v Olomouci činnost nově vzniklé 

Fakulty tělesné kultury. Do jejího čela byl zvolen Doc. PhDr. Bohuslav Hodaň, který zůstal 

v jejím čele až do roku 1996. Sborník Tělesná kultura tak přešel z katedry tělesné výchovy na 

Pedagogické fakultě na Fakultu tělesné kultury. 

 Témata příspěvků jsou rozmanitá. Najdeme zde široké spektrum teoretických i 

experimentálních prací z oblasti tělesné výchovy, sportu a tělocvičné rekreace. Autoři 

zpracovávají otázky didaktické činnosti v TV a motorické výkonnosti dětí základních a 

vysokých škol. Tento svazek je doplněn příspěvky zabývajícími se specifickou motorickou 

výkonností lyžařů skokanů a vzájemnými vztahy životního prostředí a pohybové aktivity. 

Dále autoři objasňují základní pojmy v tělesné kultuře, analýzu programované vyučovací 

jednotky tělesné výchovy, hodnoty tažné síly ve vodě při výcviku neplavců, vliv diferenciace 

podmínek a obsahu tréninkového procesu na specifickou pohybovou výkonnost 

basketbalistek. Současně se zde setkáme se zamyšlením nad současným stavem a potřebami 

rozvoje zdravotní tělesné výchovy. 

 Ve dvacátém třetím čísle sborníku najdeme příspěvky v českém, slovenském, 

německém a anglickém jazyce. Resumé jsou v anglickém nebo i německém jazyce. 

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 24 (1993) 

 Dvacátý čtvrtý svazek vyšel v roce 1993, měl 164 stran a publikoval 14 příspěvků. 

 Politická situace v zemi se uklidňuje a vše spěje správným směrem. Příspěvky 

uveřejňují pracovníci z tělovýchovných pracovišť v České republice za léta 1992 až 1993. 

Široké spektrum témat z oblasti perspektivních metod učení, diagnostiky pohybových 



43 

 

předpokladů, názorů a postojů studentů k tělovýchovné aktivitě a k trenérskému procesu. 

Jeden z příspěvků je o historii studia tělesné výchovy v Olomouci, dále pak aktuální otázky 

rozvoje tělesné výchovy na venkově, názory mentálně retardovaných žáků na pohybové 

aktivity, některé poznatky z komparativního výzkumu motorické výkonnosti kandidátů na 

studium tělesné výchovy na Fakultě tělesné kultury UP Olomouc, funkční a somatické 

charakteristiky mladých volejbalistů, ale i studie zájmu občanů o tělovýchovná zařízení 

v Severočeském regionu. 

 Příspěvky jsou publikovány v českém a německém jazyce, resumé je v anglickém 

nebo německém jazyce.  

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 25 (1994) 

 Dvacátý pátý sborník vyšel v roce 1994, měl 158 stran a publikoval 12 příspěvků.  

 Redakční rada se dlouhodobě snažila o zlepšení kvality sborníku a podařilo se jí 

zlepšit a zpřísnit recenzní řízení. Rada obdržela 18 příspěvků, ale jen 12 se dostalo do tisku. 

Šest jich bylo odmítnuto, což bylo dost vysoké číslo. Ty, které zůstaly, se zamýšlely nad 

verbálním projevem učitele tělesné výchovy, vztahem žáků a učitelů k vyučovacím jednotkám 

tělesné výchovy na základních školách, nad reliabilitou a vzájemnou validitou vybraných 

položek testovaných systémů unifit test a eurofit podle výsledků šetření provedených u 11 až 

14 leté školní mládeže. Další příspěvky se zabývají úlohou tělesné výchovy a sportu v životě 

vysokoškolského studenta, použitím metod shlukové analýzy při zpracování výsledků 

v oblasti pohybových aktivit člověka. Dva příspěvky jsou věnovány pacientům kardiakům a 

sice somatometrické studii těchto pacientů kardiaků a astmatiků léčených v lázních Jeseník a 

pohybové terapii a jejím vlivu při adaptaci kardiaků na fyzickou zátěž. 

 V dvacátém pátém svazku byly příspěvky jak v českém, tak i v německém a 

anglickém jazyce. 

 

Tělesná kultura: sborník prací kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 26 

(1996) 

 Dvacátý šestý svazek vyšel v roce 1996, měl 208 stran a obsahoval 13 příspěvků. 



44 

 

 Zajímavostí šestadvacátého svazku je fakt, že téměř polovina z uveřejněných 

příspěvků je v jiném jazyce. V předchozích číslech se již objevovaly cizojazyčné příspěvky, 

ale ne v tak velké míře. Většinou šlo o dva maximálně tři příspěvky. Témata prací zůstávají 

věrná tělesné výchově a pohybové aktivitě se zaměřením na pedagogy tělesné výchovy i na 

žáky. Na ukázku uvedu několik témat, která se zde objevují: Lidské tělo a pohyb, předpoklad 

a projev lidského bytí ve světě; Aplikované pohybové aktivity – součást systému tělesné 

výchovy; Intenzita zatížení při habituální pohybové aktivitě 15-ti letých sportujících hochů a 

dívek; Sebehodnocení a ideální pojetí role učitele tělesné výchovy. Poslední příspěvek byl 

věnován prof. PhDr. Bohuslavu Hodaňovi, děkanovi Fakulty tělesné kultury Univerzity 

Palackého v Olomouci, který slavil pětašedesáté narozeniny. 

Ve dvacátém šestém svazku jsou příspěvky publikovány v českém, anglickém a 

německém jazyce. 

 

Tělesná kultura: sborník prací kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 27 

(1998) 

 Dvacátý sedmý svazek sborníku Tělesná kultura vyšel v roce 1998, měl 100 stran a 

otiskl 8 příspěvků.  

 Byl to historicky nejméně obsáhlý sborník, s nejmenším počtem stran a příspěvků. 

Současně to byl poslední sborník, který vyšel pod vedením profesora Frömela jako předsedy 

redakční rady. Příspěvky jsou zaměřeny na výsledky řešení rozsáhlejších výzkumných 

projektů v oboru kinantropologie. Současně zde najdeme i příspěvky zahraničních odborníků. 

Objevují se zde témata: Hra a její prožívání, Hra, pohybová hra a kinantropologie, 

Longitudinální sledování zájmu žáků základních škol o tělocvičnou aktivitu, Rétoriku 

v pregraduální přípravě učitele tělesné výchovy apod. 

 V dvacátém sedmém svazku byly publikovány příspěvky opět v cizích jazycích – 

slovenském, německém a anglickém. Resumé je podle jazyku příspěvku buď v německém 

nebo anglickém jazyce. 

 Po vydání dvacátého sedmého svazku se sborník Tělesná kultura opět, jako již 

poněkolikáté ve své historii, na několik let odmlčel a přestal se vydávat. Po pěti letech v roce 

2003 na jeho tradici volně navazuje časopis Tělesná kultura; recenzované periodikum Fakulty 

tělesné kultury. Předsedou redakční rady se stává prof. Hodaň. Pod jeho vedením vychází 



45 

 

časopis do současnosti. Novinkou časopisu je, že se začal vydávat dvakrát ročně, což byl pro 

redakční radu velký úspěch. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 28 (1) (2003) 

 Dvacátý osmý svazek vyšel v roce 2003, měl 113 stran a obsahoval 7 příspěvků. 

Poprvé vychází pod novým názvem, s novým vedením a novou periodicitou. 

 V úvodu prvního čísla obnoveného vydávání časopisu nás předseda redakční rady 

seznamuje s novou obsahovou orientací, která bude směřovat převážně do 

společenskovědních oblastí. Sborník bude uveřejňovat i příspěvky jiného charakteru, ale 

požaduje, aby výstupy vědeckovýzkumných či teoretických příspěvků směřovaly do praxe, 

aby z nich mohli čerpat pedagogové, trenéři a popřípadě i studenti. Je žádoucí, aby byly 

pokryty všechny oblasti - učitelství tělesné výchovy: žák x učitel, trenérství: sportovec x 

trenér, rekreologie: klient x rekreolog, fyzioterapie: pacient x fyzioterapeut, fungování 

jednotlivých systémů, otázky výchovné, vzdělávací i právní. Cílovou skupinou nového 

sborníku jsou pedagogičtí pracovníci vysokých škol, profesionální pracovníci, jako třeba 

trenéři nebo fyzioterapeuti, ale i studenti těchto oborů. Témata příspěvků jsou různorodá, 

například: Pohyb těla jako pohyb mysli, Sokol a současná Evropa, Specifičnosti pohybové 

aktivity dětí na prvním stupni základní školy, Miroslav Tyrš a zrcadlení dnešní doby. 

 První číslo dvacátého osmého svazku obsahuje všechny příspěvky v českém jazyce a 

vyšel v nákladu 400 výtisků. Všechny publikované příspěvky obsahují na konci název, 

abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 28 (2) (2003) 

 Druhé číslo dvacátého osmého svazku vychází koncem roku 2003, má pouhých 83 

stran a v obsahu najdeme jen 6 příspěvků. 

 Tematicky jsou příspěvky opět rozdílné. Najdeme tu například podobný název jako v 

prvním díle Miroslav Tyrš – filozofická východiska, ale od jiného autora. Další prací je 

Tělesná kultura a antropologický horizont, příspěvek zaměřený na výuku atletiky, na výkon, 



46 

 

prožitek a didaktický styl, specifika závodního sjezdového lyžování u osob se zrakovým 

postižením. Poslední článek je společným dílem členů katedry rekreologie a zamýšlí se nad 

významem a rolí komunální rekreace v dnešní společnosti.  

 Druhé číslo obsahuje opět pouze příspěvky v českém jazyce a vychází v nákladu 400 

výtisků. Publikované příspěvky obsahují na konci název, abstrakt a klíčová slova v anglickém 

jazyce. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 29 (1) (2004) 

 První číslo dvacátého devátého svazku vychází v první polovině roku 2004, mělo 119 

stran a obsahovalo 8 příspěvků. 

 V této době byla již politická situace celkem stabilizovaná, takže se příspěvky mohou 

zabývat zlepšením zdravotních podmínek lidí, výzkumem, jak zlepšit sportovní výkony 

sportovců a jak zefektivnit tréninkové procesy. Témata příspěvků jsou: Praha olympijská, 

Vliv některých socioekonomických prvků na kolísání výkonové motivace u mladých sportovců, 

Koncepcia „ki“ a zážitek jednoty pohybu s partnerom v aikidó. 

 V prvním čísle jsou tři příspěvky ve slovenském jazyce, ostatní jsou v jazyce českém. 

Publikované příspěvky mají na konci název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce.  

Číslo vychází v nákladu 400 výtisků. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 29 (2) (2004) 

 Druhé číslo dvacátého devátého čísla vyšlo v druhé polovině roku 2004, mělo 75 

stran, otisklo 7 přípěvků. 

 Hlavními tématy dvacátého devátého čísla byla zamyšlení nad pohybem, pohybovou 

aktivitou, pohybovou kulturou. Měla sloužit nejen studentům tělesné výchovy, ale i široké 

veřejnosti. Nejrůznější pohledy na tato témata popsali autoři ve svých příspěvcích jako: Návrh 

na konverzi-od tělesné kultury k pohybové kultuře (a výchově), Pohybová aktivita jako 

prostředek ke zkvalitnění psychických a fyzických funkcí u osob starších 60-ti let, 

Komplementárne prístupy ku skutočnosti a pohyb, Vliv vědeckého paradigmatu vnímání světa 



47 

 

na výchovně-vzdělávací přístupy: holismus a zážitková pedagogika. Poslední dva příspěvky 

tohoto čísla jsou recenze, které slouží jako reklamy. První z nich je na časopis Gymnasion – 

časopis pro zážitkovou pedagogiku, která ve stručnosti seznamuje další okruh čtenářů 

s časopisem, který by je mohl svým zaměřením zaujmout. Druhá je recenze na monografii 

slovenské autorky, která vyšla v roce 2003 pod názvem Šport ako duševný zážitok: nové 

trendy v športovej psychológii. 

 Druhé číslo dvacátého devátého sborníku vyšlo opět ve velkém nákladu 400 výtisků a 

publikovalo v českém a slovenském jazyce. Všechny příspěvky měly na konci název, abstrakt 

a klíčová slova v anglickém jazyce. V následujících letech bohužel zastihly fakultu tělesné 

kultury, která vydává časopis Tělesná kultura, finanční problémy, a tak bylo vydávání 

časopisu pozastaveno na dva roky.  

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 30 (1) (2007) 

 První číslo třicátého svazku časopisu Tělesná kultura bylo vydáno po dvouleté 

přestávce v roce 2007, mělo 90 stran a obsahovalo 6 příspěvků. 

 V úvodu předseda redakční rady prof. Hodaň ubezpečuje čtenáře a odborníky z oblastí 

tělesné výchovy, volného času a fyzioterapie, kteří ve sborníku publikují, že do budoucna je o 

časopis dobře postaráno a další výpadky ve vydávání jsou snad zažehnány. Připomíná 

zaměření časopisu do oblastí humanitních a společenských věd. Jeho příspěvky by měly být 

jak výzkumného, tak i teoretického charakteru. Vzniká tu prostor pro publikování pro 

akademické pracovníky vysokých škol a doktorandy z oborů kinantropologie a příbuzných 

věd. Stejně tak jsou ale vítány a publikovány příspěvky například z oblasti ekonomické, které 

se týkají tělesné výchovy a sportu. Témata tohoto čísla jsou spíše zaměřena na kinantropologii 

-  například: Od teorie tělesné výchovy k sociokulturní kinantropologie 1, Filosofie 

pohybových aktivit na východ od nás, Zakotvená teorie a kinantropologie, Filosofická 

kinantropologie-setkání filosofie, těla a pohybu atd. 

První číslo třicátého svazku obsahovalo všechny příspěvky v českém jazyce. 

Příspěvky mají na konci název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. Toto číslo vyšlo 

v nákladu 200 výtisků. 

 



48 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 30 (2) (2007) 

 Druhé číslo třicátého svazku vylo vydáno v roce 2007, mělo 88 stran a otisklo 

pouhých 5 příspěvků. 

 Podstatnou část sborníku tvořila práce prof. Hodaně Od teorie tělesné výchovy 

k sociokulturní kinantropologii II, která navazuje na příspěvek publikovaný v prvním čísle 

tohoto svazku. Dalšími příspěvky jsou: Výzkum kvality prosociálneho správania študentov při 

turistických aktivitách, Pohybová aktivita a inaktivita studentů vybraných oborů na středním 

odborném učilišti v Litovli a Prostějově. Za povšimnutí stojí i příspěvek Ženy a sport, který se 

zamýšlí nad postavením žen ve sportu. Toto téma patří k aktuálním tématům soudobé 

sociologie sportu. Podle autora byl sport většinou mužskou záležitostí, protože vyžaduje 

hodně fyzické síly a úsilí. Je zde zmiňována feministická sociologie, která se stále více zajímá 

o sociologii sportu a rolí žen ve sportu. Ženy i muži jsou ve sportu neustále srovnáváni, jsou 

mezi nimi velké rozdíly anatomické, fyziologické i psychické. Obě pohlaví mají přirozené 

schopnosti a přírodní předpoklady, a tak musí k tréninkům přistupovat různě. Na závěr je 

potřeba uvést fakt, že si ženy vydobyly dobré postavení ve sportu a mají výborné výsledky 

stejně jako muži. 

 Druhé číslo mělo příspěvky v českém jazyce a jeden byl ve slovenském jazyce. Vyšlo 

v nákladu 200 výtisků. Všechny publikované příspěvky obsahují na konci název, abstrakt a 

klíčová slova v anglickém jazyce. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 31 (1) (2008) 

 První číslo třicátého prvního svazku vyšlo v roce 2008, mělo opět 88 stran a uveřejnilo 

6 příspěvků. 

 V obsahu najdeme příspěvky různého zaměření. Jeden z nich se zamýšlí nad otázkou, 

jestli byli sportovci v socialistických zemích amatéři nebo profesionálové, jak se k této otázce 

stavěla vláda, společnost, ale i sami sportovci. Jaký je rozdíl mezi amatérem a profesionálem. 

Autorka zde uvádí fakt, že na počátku osmdesátých let amatéři dostávali náhrady cestovného, 

diety a finanční odměny a většinou kromě sportu neměli žádné jiné povolání. Veškeré jejich 

příjmy plynuly ze sportu. Jak se tedy liší od profesionálů?  



49 

 

Další neméně zajímavý příspěvek Sportovní slavnosti se zamýšlí nad potřebou dnešní 

doby uniknout z každodenního pracovního koloběhu. Dnešní společnost se ubírá jen směrem 

do budoucnosti a dává přednost práci bez přestání. Takové tempo se ale nedá vydržet dlouho, 

a proto lidé hledají „útěky ze společnosti“, ty jsou realizované třeba alkoholem nebo drogami. 

Najdeme tu i další zajímavé příspěvky, například: Sokolství a olympismus, Psychomotorický 

vývoj a vývoj motorických kompetencí kongenitálně nevidomého dítěte do 36 měsíců věku 

apod. 

 První číslo roku 2008 vyšlo v nákladu 200 výtisků a obsahuje příspěvky pouze 

v českém jazyce. Na konci každého příspěvku je název, abstrakt a klíčová slova v anglickém 

jazyce. Novinkou je, že příspěvky tohoto čísla můžeme již najít také na internetu na stránkách 

Tělesné kultury http://www.telesnakultura.upol.cz/. Jsou zde volně k dispozici abstrakty i plné 

texty. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 31 (2) (2008) 

 Druhé číslo třicátého prvního svazku vyšlo v druhé polovině roku 2008, mělo 123 

stran a bylo v něm uveřejněno 8 příspěvků. 

 Všechny články kromě jednoho jsou od pracovníků Fakulty tělesné kultury Univerzity 

Palackého v Olomouci. Najdeme zde výsledky výzkumu vztahů mezi pohybovou aktivitou a 

inaktivitou rodičů a jejich 8-13 letých dětí. Výzkum provedlo Centrum kinantropologického 

výzkumu na FTK UP Olomouc. Cílem výzkumu je zjistit, jestli pohybově aktivnější rodiče 

vychovávají pohybově aktivní děti. Výzkum potvrzuje hypotézu, že pohybově aktivnější 

rodiče, otcové i matky, vychovávají pohybově aktivnější děti (zřetelněji u synů) a pohybově 

méně aktivní rodiče, otcové i matky, vychovávají pohybově méně aktivní děti (zřetelněji u 

dcer). Za zmínku stojí i další příspěvky v tomto čísle Sokolský exil jako přirozený důsledek 

podstaty sokolství, Sport jako perspektivní potenciál rozvoje zaměstnanosti v EU, Cvičení jako 

pozitivní coping žen v kontextu změn rodinného života, Životní způsob a enviromentální 

faktory ovlivňující vztah jedinců romského etnika k tělocvičným aktivitám. 

 Druhé číslo třicátého prvního svazku vyšlo ve zvýšeném nákladu 300 výtisků. 

Příspěvky jsou publikovány v českém jazyce a na konci obsahují název, abstrakt a klíčová 

slova v anglickém jazyce. 



50 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 32 (1) (2009) 

 První číslo třicátého druhého svazku vyšlo v roce 2009, mělo 88 stran a otisklo 6 

příspěvků. 

 V úvodu je opět připomenuto zaměření časopisu na teoretické a výzkumné příspěvky 

z oborů filozofie, sociokulturní kinantropologie, pedagogiky, psychologie, právního a 

ekonomického zaměření na problémy v kinantropologii. Jelikož zaměření časopisu je velice 

široké, je také široké pole čtenářů, kterým je časopis určen, hlavně však pedagogům, 

trenérům, vědeckým pracovníkům, řídícím pracovníkům a studentům daných oblastí tělesné 

kultury. 

Rok 2009 se stal pro časopis Tělesná kultura zlomovým a velice významným rokem 

pro jeho další vývoj. V roce 2009 byl časopis Radou pro výzkum, vývoj a inovaci ve 

spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zařazen do seznamu 

recenzovaných periodik. Ve stejném roce přešel časopis pro zkvalitnění práce a komunikace 

s autory a recenzenty pod nový redakční systém „Open Journal Systéme“ Version 2.1.1. a byl 

zapsán do databáze EBSCO. 

 V prvním čísle se autoři zaměřují na oblast psychologie, pedagogiky, zážitkové 

pedagogiky. Jeden z příspěvků se zamýšlí nad regionálními aspekty sportovního diváctví, 

další nám přibližuje paralympijské vzdělávací programy a poslední zpracovává ragby 

z pohledu historicko společenského vývoje hry u nás a v zahraničí. 

 První číslo roku 2009 publikovalo všechny příspěvky v českém jazyce a názvy, 

abstrakty a klíčová slova v jazyce anglickém. Vyšlo v nákladu 300 výtisků. Abstrakty i plné 

texty jsou volně přístupné na stránkách časopisu Tělesná kultura 

http://www.telesnakultura.upol.cz/ a od tohoto čísla vychází již také on-line. Předešlá dvě 

čísla minulého roku zde byla přidána do archivu. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 32 (2) (2009) 

 Druhé číslo třicátého druhého svazku vyšlo koncem roku 2009, mělo 130 stran a 

obsahovalo 8 příspěvků. 



51 

 

 Autory prací v druhém čísle roku 2009 jsou výhradně pracovníci a spolupracovníci 

Centra kinantropologického výzkumu na Fakultě tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci. Přesto není toto číslo monotematické a příspěvky jsou z různých oblastí. Některé 

uveřejňují výsledky výzkumů, jiné jsou spíše teoretická zamyšlení. Například hned první 

z nich upoutá čtenáře už svým názvem Nahota v kontextu pohybové kultury.  Další je spíše 

z oblasti ekonomické a zabývá se základy strategického rozvoje tělesné kultury měst v České 

republice. Pracovníci Centra kinantropologického výzkumu provedli zajímavé výzkumy a 

s jejich výsledky nás nyní seznamují. Jsou to například: Oblíbený obsah vyučovacích jednotek 

tělesné výchovy – pozitivně hodnocený prostředek vyššího tělesného zatížení děvčat, Vztah 

mezi doporučeními vztahujícími se k množství pohybové aktivity a vybranými ukazateli zdraví 

u žen navštěvujících univerzitu třetího věku, Vztah mezi prostředím a počtem kroků obyvatel 

českých metropolí. 

 Druhé číslo uveřejnilo opět všechny své příspěvky s názvem, abstraktem a klíčovými 

slovy i v angličtině. Toto číslo vyšlo v nákladu 300 výtisků.   

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (1) (2010) 

 První číslo posledního roku, tedy roku 2010,  mělo 111 stran a 7 příspěvků. 

 V roce 2010 se zvyšuje tlak na vědeckou a publikační činnost akademických 

pracovníků vysokých škol a tato činnost se začíná velmi výrazně odrážet v pracovním 

hodnocení, ale především ve finančním hodnocení pedagogů na vysokých školách. Fakt, že se 

časopis Tělesná kultura dostal do seznamu recenzovaných časopisů v České republice, 

zaručuje viditelně zvýšený zájem publikovat v něm. Redakční rada si tuto skutečnost 

uvědomuje a zvažuje zvýšení periodicity z dvakrát ročně na třikrát ročně. Větší zájem autorů 

o publikování a tím i větší výběr zvyšuje současně i kvalitu příspěvků. Ty, které například 

tematicky úplně nezapadají do představ redakční rady, jsou poslány zpět autorům 

s doporučením na uveřejnění v jiném odborném časopise. 

 Příspěvky v tomto čísle jsou například: Tělesná výchova a preference volnočasových 

aktivit u žáků se sluchovým postižením, Estetické aspekty pohybu dětí se zrakovými vadami, 

Kompetence učitelů tělesné výchovy ve vztahu k integraci žáků se speciálními potřebami ve 

školní tělesné výchově, fyzické a psychické aspekty sebepojetí ženy. Poslední příspěvek 



52 

 

s názvem Pozorování rizikových faktorů ve skupině obézních dětí a skupině atletů je 

výsledkem výzkumu. Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo porovnání výskytu vybraných 

rizikových faktorů u dětí s obezitou a atletů.  

 Všechny příspěvky v prvním čísle roku 2010 byly v českém jazyce a s anglickými 

názvy, abstrakty a klíčovými slovy. Svazek vyšel v nákladu 300 výtisků. 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (2) (2010) 

 Druhé číslo třicátého třetího svazku vyšlo v polovině  roku 2010, mělo 143 stran a 

obsahovalo 8 příspěvků. 

 Při naplnění druhého čísla roku 2010 bylo již zřejmé, že redakce bude schopna naplnit 

svými příspěvky i třetí číslo tohoto ročníku. Redakční rada nabídla katedrám Fakulty tělesné 

kultury, že mohou naplnit a vydat své vlastní monotematické číslo. Katedry o tuto nabídku 

projevily velký zájem. Tímto krokem bude zajištěn dostatek příspěvků do tří čísel ročně. 

Proto se redakce rozhodla, že se zvýší periodicita časopisu na třikrát ročně. Byla poslána 

žádost o úpravy na středisko ISSN a na Ministerstvo kultury, aby učinily změny v evidenci 

periodik.  

 Druhé číslo roku 2010 bylo věnované příspěvkům akademických pracovníků katedry 

rekreologie z Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci. Publikovali zde 

téměř všichni pedagogové této katedry. Každý příspěvek je orientován na oblast, kterou 

příslušný pedagog vyučuje. Autoři se zaměřují na volný čas a volnočasové aktivity, cestovní 

ruch, uplatňování systému podpory zdraví na pracovišti, sportovní turismus, problematiku 

daní z příjmu u profesionálních sportovců, hodnocení účinnosti grantové politiky ve sportu 

apod. 

 Příspěvky jsou v českém jazyce a mají názvy, abstrakty a klíčová slova v jazyce 

anglickém. Druhé číslo roku 2010 vyšlo v nákladu 300 výtisků. 

 

 

 



53 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (3) (2010) 

 V roce 2010 vylo vydáno historicky poprvé třetí číslo jednoho svazku. Vyšlo na 

sklonku roku 2010, mělo 104 stran a uveřejnilo 7 příspěvků.  

 Příspěvky jsou z nejrůznějších oblastí tělesné kultury. Příkladem uvedu: Možnosti 

transferu od teorie k praxi v některých oblastech filosofické kinantropologie, Nové trendy 

v systému sportovní přípravy – cesta k dosažení holistického vývoje mladých sportovců. 

Objevují se zde i témata ekonomická, která se zamýšlejí nad hospodářským modelem 

sportovní neziskové organizace nebo nad problémy aplikace zákona o daních z příjmů do 

účetnictví u sportovních klubů v České republice. Z oblasti zážitkové pedagogiky je zde 

příspěvek, který popisuje zkušenosti s přípravou mezinárodního kurzu neformálního 

vzdělávání. Mezi jinými najdeme i takový, který řeší interpersonální konflikty v turistických 

firmách. 

 Příspěvky ve třetím čísle třicátého třetího svazku jsou v českém a slovenském jazyce a 

mají stejně jako již předešlá čísla název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. Třetí 

číslo vyšlo opět v nákladu 300 výtisků. 

 

 

V následující tabulce je uvedena četnost určitých slov a slov jim příbuzných v názvech 

příspěvků v období  90tých let do současnosti. 

 

Heslo Č. svazku (rok vydání) 

KSČ - 

Socialismus - 

Komunismus - 

Politika - 

SSM - 

Odznak zdatnosti - 



54 

 

7) Současný stav časopisu Tělesná kultura 

 V současné době je kvalita časopisu na velice dobré úrovni. O této skutečnosti svědčí 

jak stále větší zájem o publikování v něm, tak i zařazení časopisu do databází. Velkou zásluhu 

na kvalitě časopisu mají recenzenti. Pro výběr dobrých recenzentů se pravidelně schází 

redakční rada, aby vybrala ty správné odborníky, které požádá o zpracování posudku – 

recenze na dané téma. Námi oslovení spolupracovníci obětavě vyplňují formuláře posudků a 

hodnotí příspěvky našich autorů. Tímto postupem se eliminují dobré příspěvky od špatných. 

Právě pro tuto skutečnost jsou recenze jednou z nejdůležitějších fází práce s příspěvkem, aby 

byla zachována dobrá kvalita časopisu. Každý příspěvek, který naše redakce obdrží, je zaslán 

na dvě recenze. Pokud jsou recenze negativní, je příspěvek zaslán zpět autorovi s oznámením 

o jeho nepřijetí. Většinou recenzenti navrhují drobné úpravy a po přepracování autorem může 

být příspěvek otištěn. Ze sledování počtu přijatých, vrácených a publikovaných příspěvků 

posledních let je zřejmé, že se kvalita časopisu zvyšuje. Tuto skutečnost dokládá i fakt, že se 

zvyšuje periodicita časopisu. Od začátku vydávání 1956 do roku 1998 vycházel jedenkrát 

ročně, od roku 2003 do roku 2009 vycházel dvakrát ročně a od roku 2010 vychází třikrát 

ročně. 

 

 V roce 2008 redakční rada časopisu Tělesná kultura požádala Radu pro výzkum, vývoj 

a inovaci o možnost zařazení do seznamu recenzovaných periodik. Pro zařazení do tohoto 

významného seznamu musí časopis splňovat dané podmínky. Vzhledem k tomu, že bylo 

v letech 2005 a 2006 vydávání časopisu z finančních důvodů pozastaveno, hodnotila rada 

časopis za roky 2003, 2004 a 2007. Redakční rada musela poskytnout všechny příspěvky. 

Nejen ty, které byly otištěné i s recenzemi, ale i ty, které byly zamítnuty. Z výsledků 

vyplynulo, že od 1. 1. 2003 do 31. 12. 2007 bylo do redakce zasláno celkem 50 prací. Z toho 

bylo v recenzním řízení odmítnuto již v prvním kole 13 prací, na přepracování bylo vráceno 

37 prací a všechny tyto práce byly po přepracování publikovány. Příspěvky v tomto období 

posuzovalo 32 recenzentů. Po důkladném přezkoumání Radou pro výzkum, vývoj a inovaci 

ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy byl časopis v roce 2009 

zařazen do seznamu recenzovaných periodik. Ale ani tímto nemá redakční rada časopisu, jak 

by se mohlo zdát, vyhráno. Každý rok se seznam recenzovaných časopisů obnovuje. Kvalita 

časopisu je pracovníky rady každoročně kontrolována. Při zjištění pochybení na straně 



55 

 

vydavatele může být časopis ze seznamu recenzovaných časopisů vyškrtnut. Tímto krokem 

by se jeho úroveň velice propadla a ztratil by výrazně na své kvalitě. 

 Zvýšený zájem publikovat v našem časopise Tělesná kultura je spojen s novým 

hodnocením akademických pracovníků na vysokých školách. Ti za uveřejnění svého 

příspěvku v recenzovaném časopise, jakým je momentálně i Tělesná kultura, dostávají 

podstatně více bodů a jejich publikování je zařazeno do RIVu (Rejstřík informací o 

výsledcích).  

  

Od roku 2009 jsme přešli při zpracovávání příspěvků a komunikaci s recenzenty, 

autory a čtenáři na nový redakční software „Open Journal Systéme“. Na našich internetových 

stránkách http://www.telesnakultura.upol.cz/ najdeme všechny potřebné informace o časopise. 

Redakční rada požádala České národní středisko ISSN o přidělení druhého ISSN pro 

elektronickou verzi časopisu. V současné době tedy vychází v tištěné i elektronické podobě, 

která je uveřejněna na výše uvedených stránkách. Jsou zde uveřejněny všechny příspěvky, 

jejich abstrakty i plné texty od roku 2008, které jsou poskytnuty volně ke stažení všem 

zájemcům i bez nutnosti jakékoliv registrace. 

 

 V roce 2009 byl časopis Tělesná kultura vložen do světové databáze EBSCO - zdroj 

vědeckých informací pro humanitní a společenské obory. Tato skutečnost je velice významná 

a přispívá k zviditelnění časopisu na internetu a mezi odborníky v oblastech volného času, 

tělovýchovy a tělovýchovného lékařství.  

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

8) Plány časopisu do budoucna 

 Redakční rada v současné době kladně hodnotí vývoj časopisu a vývoj jeho kvality, 

která neustále roste. Proti dřívějším letům má časopis Tělesná kultura již naplněná čísla 

dopředu. Dokonce v druhé polovině roku 2010 požádala Ministerstvo kultury o změny 

v evidenci periodického tisku a nechala si zvýšit periodicitu z dvakrát ročně na třikrát ročně. 

Stejnou změnu musela nahlásit i na České mezinárodní středisko ISSN. Je to velký úspěch, 

protože, jak vidíme z historického přehledu, vycházel sborník nejdříve jednou za dva roky, 

potom jedenkrát ročně a v posledních letech dvakrát ročně.  Jde tedy o velký posun kupředu, 

protože první dvě čísla na rok 2011 jsou už koncem roku 2010 obsazená. Samozřejmě, že 

musí redakční rada počítat i s tím, že všechny navržené příspěvky neprojdou přes recenzní 

řízení, popřípadě recenzenti navrhnou tolik oprav, že autor již nestojí o uveřejnění a pošle 

svůj příspěvek do jiného, méně odborného časopisu. To je ovšem hlavně pro akademické 

pracovníky, jak už bylo zmiňováno v předešlé kapitole, velký problém a zřejmě bude čím dál 

větší. Financování vysokých škol se značně omezilo, a tak se začínají i zde zavádět úsporná 

opatření. Vedení fakult začíná důkladněji hodnotit nejen pedagogickou, ale i vědeckou činnost 

akademických pracovníků. A právě tato činnost se nejlépe a nejprůkazněji hodnotí podle 

uveřejněných prací do recenzovaných a impactovaných časopisů. Za každý takový článek 

dostává akademický pracovník bodové hodnocení, podle kterého je následně hodnocena jeho 

vědecká a publikační činnost. Současně se tyto příspěvky zapisují do Rejstříku informací o 

výsledcích (RIVu), který hlídá celostátně Rada pro výzkum, vývoj a inovace (VaVaI), a podle 

počtu zařazených příspěvků za celou vysokou školu dostává tato škola finanční prostředky na 

další rok. Je tedy jasné, že pro velký zájem uveřejňovat své příspěvky v časopise Tělesná 

kultura je důležité, aby se udržel mezi recenzovanými časopisy. Proto redakční rada dělá vše 

pro to, aby splňovala všechny podmínky, které Rada pro výzkum, vývoj a inovace požaduje.  

 Současně s přechodem na nový publikační systém - Open Journal Systéme redakční 

software se zlepšila i rychlost, kvalita a přehlednost komunikace mezi redaktory, autory a 

recenzenty. Nejdůležitější ale je, že se s tímto systémem začal časopis vydávat i on-line 

elektronicky. Do budoucna redakční rada zvažuje i možnost, že by se časopis Tělesná kultura 

nadále nevydával v tištěné podobě, ale jen v online verzi. Zrychlil by se tak proces vydávání 

příspěvků, protože většinou časopis čeká několik měsíců ve vydavatelství, než se dostane na 

řadu a je vytištěn. Současně by to byla i velká finanční úleva pro fakultu. Vytištění sborníků, 

které v posledních letech vycházejí v nákladu 300 ks, stojí Fakultu tělesné kultury nemalé 



57 

 

peníze. Vydávání jen on-line verze by bylo mnohem úspornější. Je ovšem otázkou, jak by si 

s tímto faktem poradily knihovny. V současné době je sborník rozesílán do všech knihoven 

vysokých škol, na katedry tělesné výchovy a Fakulty tělesné výchovy a sportu a Fakulty 

tělesné kultury v České republice a na Slovensku. 

 Plány redakční rady do budoucna jsou: udržení a zlepšení kvality příspěvků, 

bezproblémový přístup k příspěvkům na internetu. S tím souvisí i fakt, že náš časopis Tělesná 

kultura je již od roku 2009 zapsán v databázi EBSCO. V současné době usiluje redakční rada 

o zapsání do dalších databází, například Scopus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

9) Závěr 

 Pro splnění cílů mé bakalářské práce a pro její zpracování jsem hledala staré sborníky. 

Jedná se o publikace, které se v knihovnách tak dlouho nearchivují, což je určitě škoda. 

Převážnou část se mi podařilo získat z centrálního katalogu knihovny Univerzity Karlovy 

v Praze.  

  

 Po podrobném prozkoumání úvodních slov, předmluv a názvů příspěvků ve všech 

vydaných sbornících jsem dospěla k názoru, že se politická a společenská situace sice odrazila 

v jednotlivých svazcích sborníku, ale jen v předmluvách a úvodech, které psala redakční rada. 

Samozřejmě, že některé svazky, hlavně ty, co vycházely po sjezdech KSČ, byly ovlivněny 

více. Některé příspěvky se věnovaly výzkumu a pozorování studentů na školách v SSSR nebo 

jejich srovnávání se studenty v ČSSR. Převážně jde ale o příspěvky týkající se pohybové, 

tělocvičné, ale i jiné aktivity žáků všech stupňů škol, vrcholových sportovců a průpravě při 

trénování těchto sportovců rozličných sportů jako třeba volejbal, basketbal, vodní pólo, tenis, 

rugby, plavání, sjezdové a lyžování, atd. Část příspěvků je věnovaná pedagogům, jak lépe a 

kvalitněji připravovat své žáky. A nemalá část je věnovaná tělovýchovnému lékařství – 

různým výzkumům a měřením, jak zlepšit a zkvalitnit tréninky a tím i výkony sportovců nebo 

jak lépe vrátit k pohybové aktivitě nemocné pacienty.  

  

 Pomocí obsahové analýzy jsem zjišťovala frekvenci vybraných slov v názvech 

příspěvků. Z tabulek jednoznačně vyplývá, že témata příspěvků v Tělovýchovných sbornících 

politická situace v zemi téměř nezasáhla. KSČ nebyla v názvech zmíněna ani jednou, 

socialismus, případně odvozená slova, jako třeba socialistická mládež, se objevila dvakrát.  

Komunismus ve spojení s komunistickou mládeží se objevilo celkem třikrát. Politika byla 

obsažena v názvech pomocí odvozených slov politické působení nebo společensko politická 

angažovanost dvakrát. Socialistický svaz mládeže SSM byl v názvu zmíněn pouze jednou. 

Naproti tomu odznak zdatnosti se hlavně v období 50tých let objevoval téměř v každém čísle. 

Je potřeba zdůraznit, že pouze zaměřený na sport a tělesnou výchovu nikoliv na ideologickou 

stránku.  

 



59 

 

Už od prvního svazku sborníku bylo překládáno resumé do několika jazyků. Nejdříve 

jen do anglického a ruského jazyka, později i do francouzského a německého. Příspěvky po 

celou dobu existence sborníku i časopisu vycházely v českém a slovenském jazyce, ale 

v určitém období se zde objevují příspěvky i v německém a anglickém jazyce. Touto 

skutečností reagovala redakční rada na stále větší oblibu Tělovýchovného sborníku nejen u 

nás v ČSSR, ale i v zahraničí, kde o něj vzrůstal zájem. V roce 1972 byl distribuován i do 

poměrně vzdálených zemí jako je Japonsko, Kanada, a státy Jižní Ameriky. Současně bylo 

zjištěno, že v zahraničních vědeckých publikacích jsou citovány práce, které byly otištěny 

v Tělovýchovném sborníku. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

10) Souhrn 

 Tělovýchovný sborník a následně časopis Tělesná kultura vychází již padesát pět let a 

prošel poměrně zajímavou a různorodou dobou. Jeho obsahu nezasáhla společenská ani 

politická situace. Po celou dobu svého vycházení zůstal odborným časopisem. Jeho příspěvky 

se výhradně zaměřují na tělesnou výchovu a tělesnou kulturu z pohledu historického, nebo jde 

o uveřejnění výzkumných teoretických prací. Velkou část tvoří příspěvky, které se zaměřují 

na zlepšení kvality výuky tělesné výchovy na základních, středních a vysokých školách, ale i 

na zefektivnění přípravy sportovců a zlepšení jejich výkonů. Současně se zaměřují i na 

volnočasové aktivity obyvatel všech věkových kategorií. Od autorů z kateder tělovýchovného 

lékařství zde najdeme příspěvky, jak zlepšit zdravotní stav nemocných pomocí tělesné 

výchovy na příklad astmatiků nebo kardiaků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

11) Summary 

 Tělovýchovný sborník and then Tělesná kultura (Physical Culture) magazine has been 

being published for fifty-five years now and has experienced quite interesting and varied 

times. Its content was not affected by social or political situation. Through its existence it has 

always remained a professional journal. Its contributions focus on physical education and 

physical culture from a historical perspective or research works. A large part consists of 

articles focusing on improving the quality of teaching physical education at primary, 

secondary and high schools, but also to streamline the preparation of athletes and improve 

their performances. Articles also focus on leisure activities of people of all ages. 

Contributions about improving health of asthma or cardiac patients by the authors of the 

Departments of Sports Medicine can also be found in the journal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

12) Referenční seznam 

Čihovský, J. (2006). Sociologický výzkum. Studijní text pro posluchače FTK UP Olomouc. 

Jandourek, J. (2001). Sociologický slovník. Praha: Portál. 

Ježek, P. (1968).  Česká knižní tělovýchovná literatura od první poloviny 19. století až do 

roku 1918. Praha: Státní pedagogické nakladatelství  

Kössl, J., Krátký, F. & Marek, J. (1986). Dějiny tělesné výchovy II. Praha: Olympia. 

Měkota, K. & Šorm, G. (1972). Tělesná výkonnost studujících 1. ročníku československých 

vysokých škol. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 1, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělesné výchovy a 

tělovýchovného lékařství na vysokých školách (1956). Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 2, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1958). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 3, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1958). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 4, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1959). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 5, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1960). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 6, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1961). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 7, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1963). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 8, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1965). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 9, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1966). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 



63 

 

Tělovýchovný sborník. Sv. 10, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1967). Praha: Státní pedagogické nakladatelství.  

Tělovýchovný sborník. Sv. 11, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1969). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 12, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1970). Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 13, prací členů kateder tělesné výchovy na vysokých školách a 

tělovýchovně lékařských pracovišť na lékařských fakultách v ČSR (1972). Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 14, prací členů kateder tělesné výchovy a kateder tělovýchovného 

lékařství na vysokých školách (1979). Praha: Olympia. 

Tělovýchovný sborník z vědecké konference: tělesná výchova v systému výchovy a vzdělávání 

na vysokých školách v ČSSR z hlediska dvacetipětileté činnosti kateder tělesné výchovy, 

pořádané v Bratislavě u příležitosti oslav 60. výročí VŘSR. Sv. 15 (1980). Praha: Olympia. 

Tělovýchovný sborník: IV. celostátní konference RŠ 18: práce členů kateder tělesné výchovy 

na vysokých školách. Sv. 16 (1982). Praha: Olympia.  

Tělovýchovný sborník. Sv. 17, práce členů KTV na vysokých školách v ČSR (1983). 

Praha: Olympia.  

Tělovýchovný sborník. Sv. 18, práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství v ČSR (1984). Praha: Olympia. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 19, práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství v ČSR (1986). Praha: Olympia. 

Tělovýchovný sborník. Sv. 20, práce členů kateder tělesné výchovy na VŠ a kateder 

tělovýchovného lékařství (1987). Praha: Olympia. 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 21 (1989). 

Olomouc: Univerzita Palackého. 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství, Sv. 22 (1990). 

Olomouc: Univerzita Palackého.  



64 

 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství, Sv. 23 (1991). 

Olomouc: Univerzita Palackého. 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 24 (1993). 

Olomouc: Univerzita Palackého. 

Tělesná kultura: sborník kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 25 (1994). 

Olomouc: Hanex. 

Tělesná kultura: sborník prací kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 26 

(1995). Olomouc: Hanex. 

Tělesná kultura: sborník prací kateder tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství. Sv. 27 

(1998). Olomouc: Hanex. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 28(1) (2003). Olomouc: AISIS. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 28(2) (2003). Olomouc: AISIS. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 29(1) (2004). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 29(2) (2004). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 30 (1) (2007). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 30 (2) (2007). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 31 (1) (2008). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 31 (2) (2008). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 32 (1) (2009). Olomouc: UP Olomouc. 



65 

 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 32 (2) (2009). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (1) (2010). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (2) (2010). Olomouc: UP Olomouc. 

Tělesná kultura: recenzované periodikum Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci, Sv. 33 (3) (2010). Olomouc: UP Olomouc. 

Všeobecná encyklopedie v 8 svazcích (1999). Edice Diderot. Praha. 

Internetové zdroje: 

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=535 Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a 

povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový 

zákon) 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=986 z 2.4.2010 

http://www.nkp.cz/pages/weba_ISSN_CSN.htm (20.9.2010) 

http://www.techlib.cz/cs/321-issn-pro-tistene-pokracujici-zdroje/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

13) Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

 

 


